
 

     Общество с ограниченной ответственностью             
«СМ-Проект» 

 
Регистрационный номер №187 от 03.02.2010 г. в саморегулируемой организации 

Ассоциация «Объединение проектировщиков» 

2021 

 

 Заказчик: ООО «КВС-Юг»  
 

Малоэтажный многоквартирный жилой дом  
 

по адресу: Санкт-Петербург, внутригородская территория города 
федерального значения поселок Стрельна, посёлок Стрельна, 

Красносельское шоссе 78:40:0019185:1209 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды. 
 
 
 
 

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Том 8 
 

 

 

 
 
  



 

     Общество с ограниченной ответственностью             
«СМ-Проект» 

 
Регистрационный номер №187 от 03.02.2010 г. в саморегулируемой организации 

Ассоциация «Объединение проектировщиков» 

2021 

 

Заказчик: ООО «КВС-Юг»  

 
 

 
Малоэтажный многоквартирный жилой дом  

 
по адресу: г Санкт-Петербург, внутригородская территория города 

федерального значения поселок Стрельна, посёлок Стрельна, 
Красносельское шоссе 78:40:0019185:1209 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды. 
 
 
 
 

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Том 8 
 

 
 
 
Руководитель мастерской 
 

  
 
 
Никольская С.В. 

   
Главный инженер проекта  Чудина Ю.Е. 
   

 



 
01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС  

Изм. Кол. уч. Лист № Подп. Дата 
Гл. спец. Лукьянова  06.21 

Малоэтажный многоквартирный жилой дом 
по адресу: Санкт-Петербург, внутригородская 

территория города федерального значения 
поселок Стрельна, посёлок Стрельна, Красно-

сельское шоссе 78:40:0019185:1209. 

Стадия Лист Листов 
Разраб. Старовойтова  06.21 П 1  
    ООО «ТЕХНИЧЕСКИЕ СИ-

СТЕМЫ» 
    

    

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
ВВЕДЕНИЕ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 2 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 
1.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТКА ПРОЕКТИРУЕМОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ---------------------------------------------------------------- 3 
1.2. ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 
1.3. ИНЖЕНЕРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 4 
2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА -------------------------------------------------------- 5 
2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗЕМЕЛЬ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 5 
2.2 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИЮ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 7 
2.3 ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 8 
2.4 ОХРАНА И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОЧВЕННОГО СЛОЯ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 8 
2.5 ВОССТАНОВЛЕНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ПОСЛЕ ЗАВЕРШЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА ----------------------------------------------------------------------- 8 
3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 9 
3.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА. --------------------------------------------------- 9 
3.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРУ --------------------------------------------------------------------------------------------- 10 
3.3. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 13 
3.4. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 14 
3.5. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, АНАЛИЗ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫМ И ВРЕМЕННО 
СОГЛАСОВАННЫМ ВЫБРОСАМ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 14 
3.6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ---------------------------------------------------------------------------------------- 16 
3.7. ВЫВОДЫ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 17 
4. МЕРОПРИЯТИЯ, ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ И СООРУЖЕНИЯ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНУ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ----------------------- 18 
4.1. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 18 
4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СТОЧНЫХ ВОД ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 18 
4.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТЕ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЭКОСИСТЕМУ РЕГИОНА. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 19 
4.4. ОБОСНОВАНИЕ РЕШЕНИЙ ПО ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД И УТИЛИЗАЦИИ ОБЕЗВРЕЖЕННЫХ ЭЛЕМЕНТОВ, ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СБРОСОВ СТОЧНЫХ ВОД20 
4.5. ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ------------------------------------------------------------------------- 20 
5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СБОРУ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И РАЗМЕЩЕНИЮ ОПАСНЫХ ОТХОДОВ -------------------------------------------- 22 
5.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ---------------------------------------------------------------------------------- 22 
5.2. РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ -------------------------------------------------------------------------------------------- 23 
5.3. ОРГАНИЗАЦИЯ ВРЕМЕННОГО НАКОПЛЕНИЯ И ВЫВОЗА ОТХОДОВ С ТЕРРИТОРИИ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ------------------------------------------------------------- 34 
5.4. ПЕРЕЧЕНЬ, ХАРАКТЕРИСТИКА И МАССА ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ, ОБРАЗУЮЩИХСЯ НА ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ, УСЛОВИЯ ХРАНЕНИЯ И СБОРА 
ОТХОДОВ. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 35 
5.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ОБРАЗОВАНИЯ И ЛИМИТАМ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ НА ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ ------------------------------------------------ 37 
5.6. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА СНИЖЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА ОБРАЗУЮЩИХСЯ ОТХОДОВ И ИХ ВЛИЯНИЯ НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ --------------------- 37 
6.ЗАЩИТА ОТ ШУМА И ДРУГИХ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 41 
6.1. ОЦЕНКА АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ---------------------------------------------------------------------------------------------- 42 
6.1.1 УРОВНИ ФОНОВОГО ШУМА ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 42 
6.1.2. УРОВНИ ШУМА ОТ ДВИЖЕНИЯ АВТОТРАНСПОРТА И ПРОВЕДЕНИЯ МУСОРОУБОРОЧНЫХ РАБОТ --------------------------------------------------------------------------- 43 
6.1.3 УРОВНИ ШУМА ОТ СИСТЕМ МЕХАНИЧЕСКОЙ ВЕНТИЛЯЦИИ -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 47 
6.2. ОЦЕНКА АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ---------------------------------------------------------------------------------------------- 49 
6.3. ВЫВОДЫ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 51 
7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ ------------------------------------------------------------------------ 53 
8. ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ, ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 54 
РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ --------------------------------------------------------------------- 57 

 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    2 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» выполняется для про-

екта строительства малоэтажного многоквартирного жилого дома по адресу: г.Санкт-
Петербург, внутригородская территория города федерального значения поселок Стрельна, 
поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый номер 78:40:0019185:1209. 

Раздел проекта выполнен на основании следующих нормативных документов: 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 №87 «О составе 

разделов проектной документации и требованиях к их содержанию» 
- СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила и нормы Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жи-
лым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

- Федерального закона РФ «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ, от 10.01.2002 г.; 
- Федерального закона об отходах производства и потребления № 89-ФЗ от 24.06.1998 

г.; 
- Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха» № 96-ФЗ от 04.05.99 г.; 
- Федерального Закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», № 

52-ФЗ от 03.03.1999 г.; 
- Приказ Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе»; 
- Общесоюзный нормативный документ «Руководство по контролю источников загрязне-

ния атмосферы» ОНД-90, 1991 г.; 
- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. «Санитарно- защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов», Новая редакция; 
- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 
- Приказа Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22 мая 2017 

г. N 242 "Об утверждении Федерального классификационного каталога отходов" 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    3 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 
 
Настоящим проектом предусматривается строительство малоэтажного многоквартирно-

го жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федераль-
ного значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый но-
мер 78:40:0019185:1209. 

 
1.1. Краткая характеристика участка проектируемого строительства на существующее поло-

жение 
Участок для строительства Малоэтажного многоквартирного жилого дома расположен 

по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федерального значения по-
селок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый номер 
78:40:0019185:1209.  

Согласно градостроительному плану площадь земельного участка № RU7820100034970 с 
кадастровым №78:40:0019185:1209 составляет 3202 м². В соответствии с «Правилами земле-
пользования и застройки Санкт-Петербурга» участок расположен в Петродворцовом районе 
на территории Т2Ж1 – жилая зона малоэтажных многоквартирных жилых домов, располо-
женных вне территории исторически сложившихся районов центральной части Санкт-
Петербурга с включением объектов социально-культурного и коммунально-бытового назна-
чения, связанных с проживанием граждан, а также объектов инженерной инфраструктуры. 

Весь участок входит в единую зону регулирования застройки и хозяйственной деятель-
ности объектов культурного наследия, расположенных за пределами исторически сложив-
шихся центральных районов Санкт-Петербург (ЗРЗ).  

Объекты капитального строительства на участке отсутствуют. 
К границам участка примыкают участки свободные от застройки в настоящий момент, с 

разрешенным использованием для размещения жилой застройки. Ближайшее промышлен-
ное предприятие расположено в 660 м к юго-западу: электрическая подстанция. Ближайшая 
существующая жилая застройка расположена с северо-запада на расстоянии около 200 м (ин-
дивидуальный жилой дом Арктический пер. 12). 

 
1.2. Проектные решения 

Проектными решениями предусматривается строительство жилого дома малой этажно-
сти (4 этажа). Корпус представляет собой прямоугольник с уступами. Общие габариты корпуса 
– 49,20х17,80 м. Планировочная схема жилого дома – односекционная. Высота здания – 4 
этажа (15 м).  

За относительную отметку 0,000 принята отметка пола первого этажа, соответствующая 
абсолютной отметке 14,10. Высота помещений квартир 1-4 этажей составляет 2,77 м. На 1 
этаже корпуса расположены: входная группа на отметке -1,200, состоящая из крыльца и там-
бура; и квартир, расположенных на отметке 0,000.  

Размещение технических помещений (ИТП, ГРЩ, водомерный узел и насосная) и про-
кладка инженерных коммуникаций предусмотрена в подвальном этаже и техническом под-



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    4 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

полье. Высота подвала составляет 2,4 м, высота технического подполья составляет 1,79 м. 
Вход в подвал осуществляется через лестницы в приямках. 

 
Технико-экономические показатели 

Площадь территории в границах землеотвода 3202 м2 
Общая площадь застройки 690 м2 

Корпус 6 

Количество этажей 5 (включая под-
вал) 

Этажность 4 этажа 
Количество секций 1 секций 
Лифты - 
Инвалидные подъемники - 
Высота 15 м  
Количество квартир 
 в том числе:  студий 

  1-о комнатных  
  2-х комнатных   

52 шт. 
21 шт. 
19 шт. 
12 шт. 

Общая площадь здания 2600 м2 
Общая площадь квартир с учетом балконов, лоджий без понижа-
ющего коэффициента 

 м2 

Общая площадь квартир за исключением балконов, лоджий 1900 м2 
Общая площадь кладовых - 
Степень огнестойкости здания II 

Категория по пожарной и взрывопожарной опасности: 
жилые многоквартирные дома 

не категорирует-
ся 

Уровень ответственности II 
Опасные природные процессы и явления и техногенные воздей-
ствия на территории отсутствуют 

 
 
 

1.3. Инженерное обеспечение 
Водоснабжение и канализация от централизованных сетей в соответствии с технически-

ми условиями ГУП «Водоканал СПб» (Приложение 4). Электроснабжение в соответствии с тех-
ническими условиями ПАО «Ленэнерго» (Приложение 4). Теплоснабжение от существующих 
сетей в соответствии с ТУ ГУП «ТЭК»(Приложение 4). 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    5 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И 
ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА 

 
Настоящим проектом предусматривается строительство малоэтажного многоквартирно-

го жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федераль-
ного значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый но-
мер 78:40:0019185:1209. 

 
2.1. Краткая характеристика земель района расположения объекта 

В геоморфологическом отношении территория работ расположена в пределах Приморской 
низины. Современный рельеф носит антропогенный характер. Участок изысканий, занимает тер-
риторию бывших сельскохозяйственных угодий.  

Территория свободна от застройки, пересеченная дренажными канавами. Площадку строи-
тельства пересекает дорога с разрушенным асфальтом. Поверхность участка задернована, канавы 
местами заросли кустарником ивы, в северной и северо-восточной частях участка встречаются де-
ревья (береза, сосна, осина). В результате ведущихся на участке работ территория местами изры-
та, имеются отвалы грунта, канавы местами засыпаны.  

Абсолютные отметки поверхности по устьям пройденных скважин составляют 11.8 – 13.0 м. 
Площадка изысканий, согласно СП 47.13330.2016, прил. Г, по сложности инженерно-геологических 
условий относится ко II (средней). По результатам выполненных инженерно-геологических изыс-
каний толща грунтов основания проектируемого здания до разведанной глубины 21.0 м пред-
ставлена супесями с обломками кирпичей, бетона, металла до 10%, песками, с растительными 
остатками, супесями пылеватыми пластичными коричневыми, выветрелыми, супесями пылева-
тыми пластичными коричневыми, суглинками тяжелыми пылеватыми текучими коричневыми, 
суглинками легкими пылеватыми текучепластичными серыми, слоистыми, глинами пылеватыми 
твердыми серовато- голубыми, дислоцированными и глинами пылеватыми твердыми серовато-
голубыми, слоистыми.  

С поверхности отложения перекрыты почвенно-растительным слоем мощностью 0.1-0.2 м. 
Нормативная глубина промерзания в соответствии с п. 5.5.3 СП 22.13330.2016 для насыпных грун-
тов и супесей ИГЭ 1, 2, 3 составляет 1.20 м, суглинков ИГЭ 4 – 0.98 м. Ниже приводится послойное 
описание грунтов по ИГЭ:  

ИГЭ №1 представлен супесями с обломками кирпичей, бетона, металла до 10%, песками, с 
растительными остатками (содержание органических веществ 2 -5 %). Насыпные грунты несле-
жавшиеся. Срок отсыпки менее 5 лет. Подошва насыпных грунтов вскрыта на глубинах 0.4 - 0.7 м, 
на абс. отметках 12.6 – 11.1 м. Мощность слоя составляет 0.2 – 0.6 м. Расчетное сопротивление 
R0=80кПа  

ИГЭ №2 представлен супесями пылеватыми пластичными (по Св тугопластичные) коричне-
выми, выветрелыми, с прослоями песка. Подошва отложений вскрыта на глубинах 2.1 – 3.0 м, на 
абс. отметках 10.5 – 9.2 м. Мощность отложений составила 1.6 – 2.6 м. Модуль деформации по 
компрессионным испытаниям в интервале нагрузок 0.1-0.2 МПа составляет в среднем 15 МПа. По 
относительной деформации пучения в соответствии с ГОСТ 25100-2020 относятся к среднепучини-
стым грунтам.  



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    6 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

ИГЭ №3 представлен супесями пылеватыми пластичными (по Св мягкопластичные) коричне-
вые, с прослоями песка. Подошва отложений вскрыта на глубинах 2.7 – 3.5 м, на абс. отметках 9.9 
–8.7 м. Мощность отложений составила 0.4 – 0.6 м.. Модуль деформации по компрессионным ис-
пытаниям в интервале нагрузок 0.1-0.2 МПа составляет в среднем 8 МПа. По относительной де-
формации пучения в соответствии с ГОСТ 25100-2020 относятся к сильнопучинистым грунтам.  

ИГЭ №4 представлен суглинками тяжелыми пылеватыми текучими (по Св очень мягкопла-
стичные) коричневыми, ленточными, с прослоями песка. Подошва отложений вскрыта на глуби-
нах 7.5 – 9.3 м, на абс. отметках 5.5 – 2.6 м. Мощность отложений составила 4.0– 6.4 м. Модуль 
деформации по компрессионным испытаниям в интервале нагрузок 0.1-0.2 МПа составляет в 
среднем 5.5 МПа. По относительной деформации пучения в соответствии с ГОСТ 25100-2020 отно-
сятся к сильнопучинистым грунтам.  

ИГЭ №5 представлен суглинками легкими пылеватыми текучепластичными (по Св мягкопла-
стичные) серыми, слоистыми, с прослоями песка. Подошва отложений вскрыта на глубинах 7.9 – 
10.6 м, на абс. отметках 5.1 – 1.2 м. Мощность отложений составила 0.4 – 1.4 м. Модуль деформа-
ции по компрессионным испытаниям в интервале нагрузок 0.1-0.2 МПа составляет в среднем 6 
МПа. 

 
Мощность дозы гамма-излучения с поверхности соответствуют требованиям СанПиН 

2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009)» и СП 2.6.1.2612-10 «Основ-
ные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ-99/2010)». За-
ключение: радиационных аномалий и техногенных радиоактивных загрязнений не обнаруже-
но. Использование территории для указанной цели может осуществляться без ограничений по 
радиационному фактору (Экспертное заключение и протокол в Приложении 5) 

Для оценки степени загрязнения почво-грунтов тяжелыми металлами и органическими 
токсикантами производился отбор проб из следующих интервалов: 0,0-0,2 м; 0,2-1,0 м; 1,0-2,0 
м; 2,0-3,0 м. Отобранные грунты представлены супесями. Протокол лабораторных исследова-
ний химического состава проб почво-грунтов №  11_311_606_П/21 от 10.11.2021 г. приведен в 
Приложении5. 

− В результате проведенных исследований в пробах грунтов с отметки 0,0-0,2 м выявле-
ны превышения концентраций тяжелых металлов. В соответствии с таб. 4.3 СанПиН 1.2.3685-
21 пробы грунтов по уровню загрязнения неорганическими веществами относятся к слабой 
категории загрязнения. В соответствии с таб. 4.4 СанПиН 1.2.3685-21 пробы грунтов по уровню 
загрязнения органическими веществами относятся к слабой категории загрязнения. В соответ-
ствии с табл. 4.5 СанПиН 1.2.3685-21 грунт с отметки 0,0-0,2 м относится к категории допусти-
мая (концентрация загрязняющих веществ от 1 до 2 ПДК), грунт на отметке 0,2-3,0 м относится 
к категории чистая (по всем веществам концентрация в пробах меньше ПДК) (протоколы и за-
ключения в Приложении 5). 

- Категория грунта по степени эпидемической опасности почвы в соответствии с табл. 4.6 
СанПиН 1.2.3685-21 определена, как чистая.  

В соответствии с п.117 СанПиН 2.1.3684-21 почвы на участке не соответствуют санитарно-
эпидемиологическим требованиям к качеству почвы. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    7 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

В соответствии с Критериями отнесениями отходов к I-V классам опасности по степени 
опасности по степени негативного воздействия на окружающую среду, утвержденными при-
казом МПР РФ от 04 декабря 2014 года N536, данные пробы можно отнести к практически не-
опасным отходам (V класс опасности для окружающей среды). 

Рекомендации по использованию почв: в соответствии с Приложением 9 к СанПиН 
2.1.3684-21 для грунта с глубины 0,2 – 3,0 м возможно использование без ограничений, ис-
пользование под любые культуры растений, для грунта с глубины 0,0-0,2 м возможно исполь-
зование без ограничений, исключая объекты повышенного риска, использование под любые 
культуры с контролем качества пищевой продукции. 

В соответствии с ПЗМ избыток чистого грунта в количестве 3439 м3 подлежит вывозу и 
складированию на участке 7 с последующим использованием. 

 
2.2 Воздействие объекта на территорию и условия землепользования 

Возможности хозяйственного использования земельных угодий определяются эколого-
гигиеническим состоянием почв, оцениваемым по комплексу критериев, приведенных в раз-
личных инструктивных документах, ГОСТах и т.д. 

Требования к качеству почвы формируются в зависимости от характера землепользова-
ния. Однако, вне зависимости от него, согласно СТ-СЭВ-4470-84 (ГОСТ 17.4.2.01-81), основны-
ми санитарно-химическими показателями являются содержание в почвах тяжелых метал-
лов, канцерогенных веществ, органических токсикантов, загрязненность радиоактивными 
элементами. Предельно допустимые содержания химических веществ приведены в Сан-
ПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Воздействие в период строительства 
Проектом предусмотрена устройство фундаментов зданий, прокладка труб инжерных 

сетей, благоустройство территории.  
Работы по вертикальной планировке территории строительной площадки  и устройству 

основания под автодороги рекомендуется выполнять бульдозером. Устройство обратных за-
сыпок траншей и наружных пазух котлованов, а также другие перемещения земляных масс на 
расстояние до 60 м производить бульдозером. При обратной засыпке грунт также уплотняется 
послойно ручными пневмотрамбовками и электротрамбовками, проходками по одному сле-
ду, при толщине уплотняемого слоя 20 см. 

Воздействие в период эксплуатации 
Воздействие в процессе эксплуатации проектируемого объекта может происходить за 

счет загрязнения почв отходами производства и потребления. Для минимизации указанного 
воздействия хранение отходов предусматривается на специально оборудованной площадке с 
твёрдым покрытием. Воздействие отходов на окружающую среду возможно только при несо-
блюдении правил хранения и вывоза отходов. 

После ввода объекта в эксплуатацию предусматривается назначить ответственного за 
обращение отходов, который осуществляет визуальный контроль за условиями сбора, хране-
ния и своевременным вывозом всех видов отходов. 
 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    8 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

2.3 Охрана земель от воздействия объекта 
 
В целях предупреждения загрязнения почв при эксплуатации проектируемого объекта 

предусмотрены следующие мероприятия: 
- устройство водонепроницаемых покрытий на проездах и стоянках машин; 
- устройство канализационных сетей для организованного сбора и транспортировки 

сточных вод и исключение аварийных сбросов. 
 

2.4 Охрана и рациональное использование почвенного слоя 
 
В процессе земляных работ на участке образуются избыточные земельные массы. Ба-

ланс земляных масс представлен в Приложении 6. 
Во время строительства предусматриваются следующие мероприятия по охране и раци-

ональному использованию земель: 
  - применение специальных устройств для приёма растворов и бетонных смесей, ис-

ключающих их попадание на землю; 
  - заправка строительной техники на строительной площадке не производится; 
 -  своевременную уборку строительного мусора; 
  - устройство специализированного пункта по промывке колёс строительных машин на 

выезде со стройплощадки. 
 

2.5 Восстановление и благоустройство территории после завершения строительства объекта 
По окончании строительства проектом предусматривается расчистка территории от 

строительного мусора, планировка территории, устройство проездов и твердых площадок, 
газонов. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    9 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

Настоящим проектом предусматривается строительство малоэтажного многоквартирно-
го жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федераль-
ного значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый но-
мер 78:40:0019185:1209. 
 

3.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий района раз-
мещения объекта. 

Сведения об участке проектируемого объекта и технико-экономические показатели 
приведены в Разделе 1. Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта 
приведена в Приложении №.1. 

Рельеф участка плоский. Территория относится к первому влажностно - климатическо-
му району. Климат района умеренно континентальный - отличается высокой влажностью воз-
духа, повышенной облачностью, что определяется близостью Балтийского моря и круглосу-
точным переносом воздушных масс с Атлантического океана на материк. 

Наиболее теплый месяц - июль (абсолютный максимум +33°), наиболее холодный ме-
сяц - январь (абсолютный минимум - 36°). 

Среднегодовая температура наружного воздуха + 4.3°С. Годовое количество осадков - 
650 - 700мм. В течение года осадки распределяется неравномерно. 40% годового количества 
осадков выпадает в теплую половину года, с апреля - по октябрь, в среднем 70-75% годового 
количества осадков выпадает в жидком виде, лишь 10-15% - в виде снега. 

Климатические характеристики для района проведения работ представлены ГУ «Санкт-
Петербургский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды с региональ-
ными функциями» (Приложение № 3) и имеют следующий вид: 
 

№ п/п Наименование характеристик Величина 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы А=160 

2. Коэффициент рельефа местности Р=1 

3. Средняя температура наиболее жаркого месяца (июля), 0С 22,3 

4. Средняя температура наиболее холодного месяца (январь) -8,5 

5. Повторяемость направлений ветра и штилей за год, (%) 
С 
СВ 
В 
ЮВ 
Ю 
ЮЗ 
З 
СЗ 
штиль 

 
7  
8  

12  
12  
16  
16  
20  
9  
5 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    10 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

6. 
 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой, составляет 5%, м/с 8 

 
Фоновые концентрации загрязняющих веществ (взвешенные вещества, диоксид серы, 

оксид углерода, диоксид азота) в атмосферном воздухе в районе проектирования не превы-
шают установленные гигиенические нормативы. Справка о фоновых концентрация предостав-
лена ГУ «Санкт-Петербургский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей сре-
ды с региональными функциями» (Приложение № 3). Размещение проектируемого объекта 
не противоречит СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила и нормы Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воз-
духу, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помеще-
ний, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) меро-
приятий. 

 
3.2. Краткая характеристика объекта с точки зрения выбросов в атмосферу 

 
Выбросы загрязняющих веществ в период эксплуатации проектируемого объекта  
В соответствии с проектными материалами основными источниками, влияющими на за-

грязнение атмосферы в период эксплуатации жилых домов со встроенными помещениями, 
будут являться: 

 Открытые автостоянки общей вместимостью 12 м/м; 
 Вывоз мусора. 
 
Места временного хранения автотранспорта. 
Проектом планируется размещение следующих мест временного хранения автотранс-

порта:  
- Открытые стоянки общей вместимостью 12м/м (ИЗА № 6001-6002). 
Выброс загрязняющих веществ происходит при движении автомобилей по территории 

участка до открытых автостоянок. Выбросы ЗВ от проездов автотранспорта к открытым авто-
стоянкам рассматриваются, как неорганизованные площадные источники выбросов. 

Разбор автомобилей принят в соответствии с Приложением 2 МГСН 5.01-01.  
Для открытых парковок постоянного хранения в течение дня осуществляется въезд - вы-

езд 80% легковых автомобилей, в течение часа – до 35% автомобилей. В расчетах принято 
условное разделение автомобилей по типу двигателя: карбюраторные – 30%, дизельные – 
10%, инжекторные – 60%. Машины приняты средней мощности – с объемом двигателя от 1.2 
до 1.8 литра.  

В атмосферу выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерод черный (сажа), сера 
диоксид, углерода оксид, бензин, керосин.  

 
Вывоз мусора (ИЗА №6003). 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    11 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Предполагается ежедневный вывоз отходов с территории. Проектом предусмотрена от-
крытая асфальтированная площадка. Для вывоза отходов предназначены автомобили 
«Спецтранс», 1 автомобиль в сутки, грузоподъемностью 2 – 5 т (дизельное топливо). Выброс 
загрязняющих веществ происходит при движении автомобилей от места въезда на террито-
рию объекта до контейнерных площадок и обратно. 

В атмосферу выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерод черный (сажа) сера 
диоксид, углерода оксид, керосин.  

 
Перечень выбрасываемых загрязняющих веществ на период эксплуатации приведен в 

табл. 3.2. Характеристики источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
эксплуатации приведены в Приложении 3. 

Таблица 3.2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

на период эксплуатации 

Код Наименование вещества 
Использ 

критерий 
Значение крит., 

мг/м3 
Класс 
опасн. 

1 2 3 4 5 

301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-
та) 

ПДК м/р 
0,200 

3 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 3 
328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 3 
330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 3 

337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 
5,000 

4 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

ПДК м/р 
5,000 

4 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 
1,200 

 

 Группы веществ обладающих эффектом суммации: 

6204 
Группа неполной суммации с коэффициентом 
"1,6":  Азота диоксид, серы диоксид 

   

 
Выбросы загрязняющих веществ в период строительства проектируемого объекта 
Основным источником, влияющими на загрязнение атмосферы в период строительства 

проектируемого объекта будет являться строительная площадка (ИЗА №6501), включающая 
следующие основные источники выделения ЗВ: 

- Бульдозер Четра Т9.01 (макс мощность 110 кВт)    1 ед.; 
- Экскаватор Твэкс ЕТ-18-20 (90 кВт)      1 ед.; 
- Копровая установка УГМГ-16 (ДЭК-361)240кВт      1 ед.; 
- Катки, асфальтоукладчики (77кВт)      2 ед.; 
- Автокраны (свыше 25 т)        1 ед.; 
- Бортовые автомобили и автосамосвалы     5 ед.; 
- Сварочные работы. 

 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    12 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

При этом в соответствии с графиком распределения работ по периоду строительства од-
новременная  работа тяжелой техники не производится. Возможна работа сварочного аппара-
та с любыми из указанных типов техники. 

В соответствии с данными ПОС, на период строительства предусмотрено подключение к 
КТПН. Технические условия представлены в Приложении 4. 

Расчеты выполняются для каждого варианта работы техники на строительной площадке 
и далее выбираются наибольшие значения максимальных выбросов и суммарные значения 
валовых выбросов. 

В атмосферу выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерод черный (сажа), сера 
диоксид, углерода оксид, керосин, бензин, железа оксид, марганец и его соединения, пыль 
неорганическая: 70-20% SiO2, фториды газообразные, фториды плохо растворимые. 

 
Перечень выбрасываемых загрязняющих веществ для периода строительства приведен 

в табл. 3.3. Характеристики источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на пе-
риод проведения строительных работ приведены в Приложении 3. 

Таблица 3.3. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период проведе-

ния строительных работ 
 

Код Наименование вещества 
Использ крите-

рий 
Значение крит., мг/м3 

Класс 
опасн. 

1 2 3 4 5 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересче-
те на железо) 

ПДК сс 0,04 3 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,01 3 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-
та) 

ПДК м/р 0,200 2 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 3 
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 3 
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 4 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 4 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) ПДК м/р 0,020 2 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые ПДК м/р 0,200 3 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересче-
те на углерод) ПДК м/р 5,000 4 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,300 3 
 

6046 
Группа суммации:  Углерода оксид и пыль це-
ментного производства    

6053 
Группа суммации:  Фтористый водород и пло-
хорастворимые соли фтора 

   

6204 Группа неполной суммации с коэффициентом    



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    13 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

"1,6":  Азота диоксид, серы диоксид 

6205 
Группа неполной суммации с коэффициентом 
"1,8":  Серы диоксид и фтористый водород    

 
3.3. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Количественный и качественный составы выбрасываемых  вредных веществ в атмо-
сферу определены расчетным способом по утвержденным методикам. Результаты расчетов 
приведены в Приложении 2. 

Расчет количественных величин выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу от мест 
пребывания автотранспорта проведен в соответствии с «Методикой проведения инвентари-
зации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий» 
(Москва, 1998) с учетом дополнений (Москва, 1999).  

Расчет количественных величин выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу от сва-
рочных работ в период строительства проведен в соответствии с «Методикой расчёта выде-
лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 
удельных показателей)» НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 год. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от работы дорожной и строительной тех-
ники на площадке в период строительства определены в соответствии с «Методикой прове-
дения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники» (Москва, 1998) с учетом дополнений (М., 1999). 

Результаты расчетов на период эксплуатации представлены в таблице 3.4, на период 
строительства – в таблице 3.5. 

Таблица 3.4. 
Количественная характеристика выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период эксплуатации объекта 

Код Наименование загрязняющего вещества 
Максимально-

разовый выброс в 
атмосферу, г/сек 

Суммарный выброс в 
атмосферу, т/год 

1 2 3 4 
301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0024296 0,001349 
304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003947 0,000219 
328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002821 0,000111 
330 Сера диоксид 0,0005144 0,000327 

337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 0,0694271 0,035979 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 0,0047994 0,00272 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0022183 0,001014 

Итого: 0,0800656 0,041719 
 

Таблица 3.5. 
Количественная характеристика выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

на период проведения строительных работ 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    14 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Код Наименование загрязняющего вещества 
Максимально-

разовый выброс в 
атмосферу, г/сек 

Суммарный выброс в 
атмосферу, т/год 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 
железо) 0,0003563 0,000641 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на мар-
ганец (IV) оксид) 0,0000307 0,000055 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0859508 0,696082 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0139629 0,113107 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0277249 0,115392 
0330 Сера диоксид 0,0209792 0,081036 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 0,214659 0,84152 
0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0004433 0,000798 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0000467 0,000084 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 

на углерод) 0,0104444 0,005699 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0181438 0,189667 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00005 0,00009 

Итого: 0,392792 2,044171 
 

3.4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосфере, представлены в разделе 3.1. 
Расчет величины ожидаемых приземных концентраций загрязняющих веществ произве-

ден на ЭВМ по программе УПРЗА "ЭКОЛОГ", версия 4.6, разработанной в соответствии с тре-
бованиями и согласованной с ГГО им. Воейкова.  

Приземные концентрации определялись в узлах расчетной площадки размером 240х165 
м с шагом 15 м. Данный расчетный прямоугольник достаточно полно характеризует распро-
странение загрязняющих веществ по всей зоне их влияния.  

Расчет приземных концентраций на период эксплуатации произведен также в расчетных 
точках на собственной жилой застройке, на проектируемых площадках отдыха, на окружаю-
щей жилой застройке.  

Расчет приземных концентраций на период строительства произведен также в расчет-
ных точках на ближайшей существующей на момент проведения строительных работ жилой 
застройке и на территории ДОУ. 

Расчеты произведены отдельно для периода эксплуатации и для периода строительства, 
с учётом застройки на летний период. Результаты расчетов на период строительства и эксплу-
атации представлены в Приложении 3. 

 
3.5. Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и пред-

ложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 
 

Период эксплуатации 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    15 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Максимальные значения приземной концентрации для периода эксплуатации в при-
земном слое составляют: 

Наименование веществ Концентрации  (доли ПДК) 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,04 долей ПДК; 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) Менее 0,01 ПДК; 
Углерод (Пигмент черный) Менее 0,01 ПДК; 
Сера диоксид Менее 0,01 ПДК; 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

0,03 долей ПДК; 

Бензин  Менее 0,01 ПДК; 
Керосин Менее 0,01 ПДК; 
Группа суммации 6204 (301  330) 0,02 долей ПДК. 

Расчеты рассеивания для периода эксплуатации приведены в Приложении 3.  
Таким образом, анализ результатов расчета рассеивания показал, что по всем загрязня-

ющим веществам максимальные приземные концентрации во всех расчетных точках не пре-
вышают 0,1 ПДК (0,08 ПДК для площадок отдыха). Размещение проектируемого жилого дома 
не окажет негативного воздействия на атмосферный воздух. 

Расчеты рассеивания для периода эксплуатации приведены в Приложении 3. 
 

Период проведения строительных работ 
Максимальные значения приземной концентрации для периода строительства состав-

ляют: 
Наименование веществ Концентрации  (доли ПДК) 

 Территория жилой за-
стройки, ДОУ 

Граница участка (спра-
вочно) 

диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете 
на железо) 

Менее 0,01 ПДК; Менее 0,01 ПДК; 

Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

Менее 0,01  долей ПДК; 0,01  долей ПДК; 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,9  долей ПДК с учетом 
фона; 

1,7 долей ПДК с учетом 
фона; 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02 долей ПДК; 0,08 долей ПДК; 
Углерод (Пигмент черный) 0,09 долей ПДК; 0,43 долей ПДК; 
Сера диоксид 0,02 долей ПДК; 0,1 долей ПДК; 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,03 долей ПДК; 0,1 долей ПДК; 

Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,01 долей ПДК; 0,05 долей ПДК; 
Фториды неорганические плохо растворимые Менее 0,01 ПДК; Менее 0,01 ПДК; 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

Менее 0,01 ПДК; Менее 0,01 ПДК; 

Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

Менее 0,01 ПДК; 0,04 долей ПДК; 

Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 Менее 0,01 ПДК; Менее 0,01 ПДК; 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    16 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Группа суммации 6046 (337 2908) 0,02 долей ПДК; 0,1 долей ПДК; 
Группа суммации 6053 (342 344) 0,01 долей ПДК; 0,04 долей ПДК; 
Группа суммации 6204 (301 330) 0,14 долей ПДК; 0,68 долей ПДК; 
Группа суммации 6205 (330 342) 0,02 долей ПДК. 0,08 долей ПДК. 

 
В соответствии с проведенными расчетами значения максимальных концентраций по 

всем выбрасываемым веществам во всех расчетных точках не превышает 1ПДК.  
Выполненные расчеты рассеивания представлены в Приложении 3.  
Проведение строительных работ на проектируемом объекте окажет допустимое воздей-

ствия на загрязнение атмосферы. 
 

3.5.1 Предложения по установлению предельно допустимого выброса /ПДВ/ 
 
Настоящим разделом «Охрана атмосферного воздуха от загрязнения» установлено, что 

нормативы выбросов примеси в атмосферу являются предельно допустимыми (таблица 3.4, 
3.5).  

 
3.5.2 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных метео-

рологических ситуаций /НМУ/ 
 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратковре-
менное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приво-
дящих к формированию высокого уровня загрязнения воздуха. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ с целью предотвраще-
ния роста концентраций примесей в воздухе. 

 
3.6. Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

В период проведения строительных работ с целью снижения выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух проектом предусматриваются следующие мероприятия: 

- строгое соблюдение регламента строительных работ; 
- поддержание автотранспорта, строительных машин и механизмов в исправном состоя-

нии (контроль исправности двигателя, регулировка на минимальный выброс загрязняющих 
веществ в атмосферу);  

- запрет регулировки двигателей в пределах участка строительства; 
- глушение двигателей автомобилей и дорожно-строительной техники на время просто-

ев; 
- рациональная организация строительства, предотвращающая скопление техники на 

строительной площадке (размещение на площадке строительства только той техники. Которая 
требуется для выполнения технологической операции, предусмотренной на данном этапе ра-
бот); 

- запрет сжигания строительного мусора на площадке; 
- увлажнение грунта для уменьшения пыления и/или накрытие тентами, 
- максимально возможное удаление строительной техники от объектов нормирования. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    17 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

 
3.7. Выводы 

 

Расчетами установлено, что по всем загрязняющим веществам в период эксплуатации 
проектируемого объекта по принятым проектным решениям, не наблюдается превышений 
предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе насе-
ленных мест. Размещение и эксплуатация объекта не окажет негативного влияния на состоя-
ние атмосферного воздуха в рассматриваемом районе.  

В период строительства по всем загрязняющим веществам на ближайшей жилой за-
стройке не наблюдается превышений предельно допустимых значений загрязняющих ве-
ществ в атмосферном воздухе (кроме диоксида азота). Таким образом, проведение строи-
тельных работ окажет допустимое влияние на состояние атмосферного воздуха в районе раз-
мещения объекта. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    18 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

 

4. МЕРОПРИЯТИЯ, ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ И СООРУЖЕНИЯ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ РАЦИО-
НАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНУ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ  

Настоящим проектом предусматривается строительство малоэтажного многоквартирно-
го жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федераль-
ного значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый но-
мер 78:40:0019185:1209. 

Согласно ст. 6 и 65 Водного кодекса РФ для р. Стрелка установлено: ширина водоохран-
ной зоны – 50 м. Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от 
уклона берега водного объекта и составляет 50 м, ширина береговой полосы – 20 м. Для пру-
да без названия установлена береговая полоса – 20 м.  

Участок строительства не затрагивает водоохранную зону, прибрежно-защитную и бере-
говые полосы водных объектов. Водные объекты в границах участка отсутствуют.  

Сведения об участке строительства и технико-экономические показатели приведены в 
Разделе 1. Ситуационная карта-схема расположения проектируемого участка приведена в 
Приложении 1. 

 

4.1. Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта 
 
Проектируемый жилой комплекс оборудуются следующими системами водоснабжения: 
– система хозяйственно-питьевого водоснабжения здания; 
– система горячего водоснабжения здания; 
– циркуляционный трубопровод горячего водоснабжения здания (по стоякам и маги-

стралям). 
Источником водоснабжения системы хоз.-питьевого водоснабжения здания, согласно 

техническим условиям к сетям инженерно-технического обеспечения является система ком-
мунального водоснабжения. 

 
4.2. Характеристика сточных вод проектируемого объекта 

 
Период строительства 

Временное водоснабжение осуществляется за счет привозной воды: для технологиче-
ских нужд (приготовление растворов, промывка инженерных сетей и т.д.) - вода привозная в 
пластиковых цистернах емкостью 1,0 м3 , для хозяйственно-бытовых нужд - вода привозная 
питьевого качества в пластиковых цистернах емкостью 1,0 м3 , для питьевых нужд – вода бу-
тилированная в привозных 19-ти литровых бутылях. В зимний период емкости хранятся в 
отапливаемых складах. Подача воды к местам производства работ осуществляется с помощью 
гибких шлангов. 

Отведение хозяйственно-бытовых канализационных стоков осуществляется в накопи-
тельную емкость, содержимое которой вывозится по мере накопление спецтранспортом.  

Водоотлив из котлована на период строительства осуществляется на пониженные участ-
ки рельефа. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    19 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

В качестве временного туалета в бытовом городке используются биотуалеты. Кабины 
полностью автономны и мобильны: не требует подключения к инженерным коммуникациям, 
легко транспортируются. Конструкция кабины рассчитана на многократное перемещение и 
транспортировку. Регулярный вывоз содержимого спецтранспортом и дезинфекция будут 
осуществляться на основании договора с соответствующими лицензированными организаци-
ями. 

Для противопожарных целей используются пожарный водоем на западе от площадки. 
Строительная площадка оборудуется комплексом первичных средств пожаротушения - песок, 
лопаты, багры, огнетушители. 

 
Период эксплуатации объекта 

Точка подключения точка 1 (х=101082.84, У=84811,69) по проектируемому выпуску диа-
метром 500 мм в существующую сеть бытовой канализации диаметром 1000 мм вдоль Санкт-
Петербургского шоссе. 

Здания оборудуются следующими системами водоотведения: 
 бытовая канализация; 
 производственная канализация (случайные проливы в водомерных узлах, по-

мещениях ИТП в подвале); 
 дождевая канализация. 

 
 

4.3. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 
объекте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона. 

Неукоснительное соблюдение правил природопользования заключается в предупре-
ждении возникновения и в полном исключении аварийных сбросов неочищенных сточных 
вод в водные объекты. 

Внутренние и наружные сети канализации объекта запроектированы в соответствии с 
нормативными документами и рассчитаны на максимальные расходы, что исключает воз-
можность аварийных сбросов. 

Обеспечение необходимого уровня эксплуатации жилого дома с встроенными помеще-
ниями должно производиться в соответствии с Правилами технической эксплуатации систем 
водоснабжения и водоотведения населенных мест (М., Стройиздат, 1979), а проведение капи-
тального или текущего ремонтов согласно Положению о проведении планово-
предупредительного ремонта на предприятиях водопроводно-канализационного хозяйства.  

 
Основные мероприятия по предупреждению аварий и брака на предприятиях ВКХ 

№
п/
п 

Оборудование, 
сооружения, сети. 

Наименование мероприятий по предупреждению аварий и брака. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    20 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

1 

Общие мероприятия 
по оборудованию, 
сооружениям, сети 

   Усиление надзора за качеством строительно-монтажных работ. Своевремен-
ное проведение планово-предупредительных ремонтов. Эксплуатация обору-
до-вания, сооружений и сетей в соответствии с «Правилами технической экс-
плуатации систем водоснабжения и водоотведения населенных мест». Учет и 
оценка технического состояния сетей, оборудования, сооружений. 

2 

Водоводы, водопро-
водная сеть,сетевая 
арматура, напорные 
канализационные 
трубопроводы, во-
допроводные и ка-
нализационные дю-
керы 

   Защита сетей от коррозии и гидравлических ударов: оборудование конкрет-
ных участков катодной защитой, вантузами, гасителями гидравлических ударов. 
Зонирование сети для устранения встречи потоков и снижения избыточных 
напоров. Внедрение типовых экономичных графиков работы насосов. Органи-
зация оперативного управления работой насосных станций, резервуаров и рас-
пределения потоков воды в сети. Перекладка изношенных участков сети. Коль-
цевание тупиковых участков сети. Устройство упоров, мертвых опор. Установка 
ограничительных шайб или регуляторов давления на вводах крупных потреби-
телей. Наладка гидравлического режима работы системы ПРВ. 

3 
Коллекторы, сети 
водоотведения 

   Прочистка сети. Чистка колодцев. Откачка воды из колодцев. Замена изно-
шенных участков сети. Проверка расходов и уклонов 

4 
Насосное оборудо-
вание 

  Обеспечение оптимальных условий эксплуатации оборудования. Проверка 
основного резерва оборудования. Принятие противопаводковых мер от затоп-
ления. Замена изношенного оборудования. 

5 

Очистные канализа-
ционные сооруже-
ния 

Чистка отстойников. Своевременная замена оборудования и приборов. 

 
4.4. Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных элемен-

тов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 
С целью уменьшения выноса загрязняющих веществ с поверхностными стоками преду-

сматривается: 
 ограждение зон озеленения бордюрами, исключающими смыв грунта во время ливне-

вых дождей на дорожные покрытия; 
 организация регулярной уборки прилегающей территории; 
 проведение своевременного ремонта дорожных покрытий; 
 организацию уборки и утилизации снега со стоянок автомобильного транспорта;  
 исключение сброса в дождевую канализацию отработанных нефтепродуктов. 

 
4.5. Воздействие проектируемого объекта на состояние поверхностных и подземных вод 

 
Принятые в проекте решения по строительству жилого не окажут воздействия на по-



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    21 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

верхностные и подземные воды с учетом выполнения водоохранных мероприятий и соответ-
ствуют действующим нормативам и правилам в области водоохранного законодательства: 

- СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила и нормы Санитарно-эпидемиологические тре-
бования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, пи-
тьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

- "Водный кодекс Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от 08.12.2020) (с 
изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021). 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    22 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СБОРУ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И 
РАЗМЕЩЕНИЮ ОПАСНЫХ ОТХОДОВ 

 
Настоящий раздел ООС разработан на основании  проектных решений по строительству 

малоэтажного многоквартирного жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская 
территория города федерального значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносель-
ское шоссе, кадастровый номер 78:40:0019185:1209 и в соответствии с действующими норма-
тивными актами в части охраны почв и обращения с отходами производства и потребления, а 
также с учетом положений действующих СНиП, нормативно-методических документов, сани-
тарных правил и норм, инструкций, стандартов и ГОСТов, регламентирующих и отражающих 
требования по охране окружающей среды при обращении с отходами производства и по-
требления. 

 
5.1. Характеристика проектируемого объекта как источника образования отходов 

 
Период строительных работ  

Настоящим проектом предусматривается строительство малоэтажного многоквартирно-
го жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федераль-
ного значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый но-
мер 78:40:0019185:1209. 

Земельный участок не относится к категории земель историко-культурного назначения и 
расположен за пределами зон охраны объектов культурного наследия. 

 
Срок строительства – 27 месяцев. 
В качестве бытовых и административных помещений на строительной площадке исполь-

зуются типовые передвижные вагончики-бытовки. Освещение бытовых помещений и терри-
тории стройплощадки осуществляется лампами накаливания. При уборке бытовых помеще-
ний Проектом организации строительства принимается общая потребность  

работающих 22 чел., в том числе: 
• рабочих - 19 чел. 
• ИТР, служащих, МОП и охрана - 3 чел. 
 
Временное водоснабжение осуществляется за счет привозной воды .Электроснабжение 

строительной площадки осуществляется от существующей КНТП. Теплоснабжение строитель-
ной площадки осуществляется от электрических сетей. Водоотведение ливневых стоков со 
строительной площадки осуществляется в существующую канализационную сеть. 

Избыток грунта в количестве 3439 м 3 используется на другом объекте заказчика. 
Деревянные поддоны, на которых материалы доставляются на площадку (кирпич, троту-

арная плитка и пр.), являются оборотно-возвратной тарой. При устройстве дорог, прокладке 
инженерных сетей используемые материалы (щебень, гравий) расходуются без остатка. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    23 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

При устройстве монолитных конструкций используется инвентарная опалубка много-
кратного использования. Отходы опалубки не образуются. 

Бетон  и цементно-песчаный раствор доставляются в автобетоносмесителях. 
Для заполнения оконных и дверных проемов используются готовые блоки заводского 

производства. За целостность стеклопакетных блоков отвечает поставщик. 
При производстве работ задействована специализированная строительная техника. Тех-

ническое обслуживание, ремонт, стоянка и мойка техники на территории строительного объ-
екта не производятся. 

На выезде со стройплощадки устраивается участок мойки колес с оборотной системой 
водоснабжения системы. 

В качестве временного туалета в бытовом городке используются биотуалеты. Кабины 
полностью автономны и мобильны: не требует подключения к инженерным коммуникациям, 
легко транспортируются. Конструкция кабины рассчитана на многократное перемещение и 
транспортировку. Регулярный вывоз содержимого спецтранспортом и дезинфекция будут 
осуществляться на основании договора с соответствующими лицензированными организаци-
ями. 

 
Период эксплуатации 

На период эксплуатации проектируемого жилого дома основными образующимися от-
ходами будут являться: 

- Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные); 
- Отходы из жилищ крупногабаритные; 
- мусор и смет уличный. 
 

5.2. Расчет образования отходов на период строительства и эксплуатации 
 
Период строительных работ 
[8 11 100 01 49 5] Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, неза-

грязненный опасными веществами 

Наименование 

Объем грун-
тов, подле-
жащих уда-

лению, V 
Плотность 
грунта, r 

Количество 
образования 

отхода, М 

- м3 т/м3 т 
Грунт непригодный (опасный) для устройства насыпи 
оснований зданий, сооружений и подлежащий удале-
нию с 
территории 640 1,6 1024,000 
Всего 640   1024,000 

 
[8 30 200 01 71 4] лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    24 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Наименование Объём, м3 Плотность 
отхода r, 

т/м3 

Масса, т 

Демонтаж асфальтового покрытия 36,00 2,2 79,2 
Итого: 36,00   79,2 

 
[8 22 201 01 21 5] Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме  
Количество образования отходов рассчитано по формулам: 
V=Q×k/100, 
M=Q××k/100, 
где: 
V [м3], M [т] – количество образования отхода; 
Q [м3] – планируемый расход строительных материалов (Ведомость потребности в ма-

териалах, расчет бетона, Приложение 7); 
k [%] – норма образования отходов; 
 [т/м3] – плотность материалов по данным фирм-производителей. 

Поз. в 
ведо-
мости 

Название материала 

Планиру-
емый рас-

ход, Q 

Норма 
образо-
вания 

отхода, k 

Плот-
ность ма-
териала, ρ 

Количество обра-
зования отхода 

- м3 % т/м3 V, м3 M, т 

25 Бетон стены 392 1 2 3,92 7,840 

26 Бетон (парапеты балконов) 7 1 2 0,07 0,140 

27 
 Бетон (перекрытие над под-
валом 107 1 2 1,07 2,140 

28 
Бетон (перекрытия над 1-3 
этажами) 321 1 2 3,21 6,420 

4 
Бетонный камень СКЦ «Ме-
ликонполар» 60 мм 5,26 1 2 0,05 0,105 

5 
Камень перегородочный СКЦ 
толщиной 80 мм 

5,25 
1 2 0,05 0,105 

6 
Камень перегородочный СКЦ 
толщиной 160 мм 

0,35 
1 2 0,00 0,007 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    25 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

9 Бетон (ростверк) 
235 1 2 2,35 4,700 

10 Бетон (стены) 
113 1 2 1,13 2,260 

21 
Газобетон D400, тощиной 200 
мм (в наружной стене) 120,08 1 1,6 1,20 1,921 

45 Бетон (покрытие) 
109 1 2 1,09 2,180 

46 Бетон (парапеты) 
39 1 2 0,39 0,780 

  Итого:       14,54 28,598 
 
8 22 401 01 21 4 отходы затвердевшего строительного раствора в кусковой форме 

Поз. в 
ведо-
мости 

Название материала 
Планируемый 

расход, Q 

Норма 
обра-
зова-
ния 

отхода, 
k 

Плот
ность 

ма-
тери-
ала, 

ρ 
Количество обра-

зования отхода 

- м3 % т/м3 V, м3 M, т 

7 
Цементн-песчаный раствор 
(стяжка и цоколь) 

8,60 
1,5 1,8 0,13 0,232 

22 
Цементн-песчаный раствор 
(стяжка) 113,62 1,5 1,8 1,70 3,068 

43 
Цементно-песчаный раствор 
М100 32,58 1,5 1,8 0,49 0,880 

  Итого:       2,32 4,18 
 
8 23 101 01 21 5 Лом строительного кирпича незагрязненный 
Количество образования отходов рассчитано по формулам: 
V=Q×k/100, 
M=Q××k/100, 
где: 
V [м3], M [т] – количество образования отхода; 
Q [м3] – планируемый расход строительных материалов (Ведомость потребности в ос-

новных строительных конструкциях, изделиях и материалах, Приложение 7); 
k [%] – норма образования отходов; 
 [т/м3] – плотность материалов. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    26 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

  Название материала 

Планируе-
мый рас-

ход, Q 

Норма об-
разования 
отхода, k 

Плот-
ность ма-
териала, 

ρ 
Количество образо-

вания отхода 

  - м3 % т/м3 V, м3 M, т 
16 Кирпич полнотелый 8,2 1,5 1,8 0,12 0,221 
38 Кирпич полнотелый 11,08 1,5 1,8 0,17 0,299 

  Итого:       0,29 0,52 
 
[4 57 119 01 20 4] Отходы прочих теплоизоляционных материалов на основе мине-

рального волокна незагрязненные 
Количество отходов минераловатных плит, образующихся при проведении работ по теп-

лоизоляции, определяется по формуле: 
 
V=Q×k/100 [м3] или M=V×ρ [т] 
где: 
V [м3], M [т] – количество образования отхода; 
Q [м3] – планируемый расход строительных материалов (Ведомость потребности в стро-

ительных материалах, Приложение 7); 
k [%] – норма образования отходов (согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и 

применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве»); 
ρ [т/м3] – вес 1 м3 материала (согласно данным фирм-производителей). 

Поз. в 
ведо-
мости 

Наименование материала 
Планируемый 

расход, Q 

Норма 
образова-
ния отхо-

да, k 

Плотность 
материала, 

ρ 

Количество 
образования 

отхода 

- м3 % т/м3 V, м3 M, т 

2 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 80 мм 

5,52 3 0,145 0,17 0,024 

3 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 130 мм 

3,64 3 0,145 0,11 0,016 

8 
Минераловатная плита толщи-
ной 50 мм (пол инженерных 
помещений) 2,38 3 0,145 0,07 0,010 

14 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 80 мм 

53,33 3 0,145 1,60 0,232 

15 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 130 мм 

86,87 3 0,145 2,61 0,378 

17 
Минераловатная плита толщи-
ной 100 мм (тамбур) 

1,84 3 0,145 0,06 0,008 

18 
Минераловатная плита толщи-
ной 50 мм (потолки тамбура) 

0,25 3 0,145 0,01 0,001 

23 
Утеплитель толщиной 50 мм 
(пол 1 этажа) 30,04 3 0,145 0,90 0,131 

33 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 80 мм 

10,03 3 0,145 0,30 0,044 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    27 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

34 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 100 мм в облицовке 
вентшахт 

9,47 
3 0,145 0,28 0,041 

35 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 100 мм в кровле 
вентшахт 

1,62 
3 0,145 0,05 0,007 

36 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 130 мм 

10,23 3 0,145 0,31 0,045 

37 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 200 мм в пироге 
кровли 

130,33 
3 0,145 3,91 0,567 

  Итого:       10,37 1,503 
 
4 68 111 02 51 4 тара из черных металлов, загрязненная нефтепродуктами (содержа-

ние нефтепродуктов менее 15%) 

Поз.в ве-
домости 

Наименование 
материала 

Плани-
руемый 
расход, 

Кол-во мате-
риала в ед. 

упаков-ки, q 

Кол-во 
упаковок 
за год, N 

Вес од-
ной еди-

ницы 
упаковки, 

m 

Кол-во 
образова-
ния отхо-

да, М 

Плотность 
материала, 

ρ 

Кол-во 
образова-
ния отхо-

да, V 

- м2, м3, т м2, м3, т шт. кг т т/м3 м3 
41 Битумный 

праймер 
1303,26 100 13 210 2,737 4 0,68 

4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные 

  

Наименование ма-
териала 

Планируемый 
расход, Q 

Норма об-
разования 
отхода, k 

Плотность 
материала, 

ρ 

Количество 
образования 

отхода 

- т % т/м3 V, м3 M, т 

11 Арматура (ростверк) 34,044 1 4 0,09 0,340 

12 арматура (стены) 9,577 1 4 0,02 0,096 

29 арматура (стены) 29,367 1 4 0,07 0,294 

30 

Арматура (парапеты 
балконов) 0,498 1 4 0,00 0,005 

31 

Арматура (перекры-
тие над подвалом) 10,696 1 4 0,03 0,107 

32 

Арматура (перекры-
тия над 1-3 этажами) 32,125 1 4 0,08 0,321 

47 

 Арматура (покры-
тие) 10,947 1 4 0,03 0,109 

48  Арматура (парапеты 3,088 1 4 0,01 0,031 
  Итого: - -  0,326 1,303 

 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    28 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

4 34 110 01 20 5 Отходы пенополиэтилена незагрязненные 

Поз. в ве-
домости 

Название материала 
Планируемый 

расход, Q 

Норма об-
разования 
отхода, k 

Плотность 
материала, 

ρ 

Количество об-
разования от-

хода 

- м3 % т/м3 V, м3 M, т 

1 
Утеплитель Пенопл-
экс ГЕО 100 мм или 
аналог 21,44 3 0,035 0,64 0,023 

  Итого:       0,64 0,023 
 
8 29 171 11 71 4 отходы кровельных и изоляционных материалов в смеси при ремонте 

кровли зданий и сооружений 
Количество образования отходов, образующихся при изоляционных работах, рассчитано 

по формулам: 
V=Q×m×k/100/ ρ 
M=Q×m×k/100 
где: 
V [м3], M [т] – количество образования отхода; 
Q [м2] – планируемый расход строительных материалов (Ведомость потребности в ос-

новных строительных материалах, Приложение 7); 
m [т] – масса квадратного метра (по данным фирм-производителей); 
k [%] – норма образования отходов; 
ρ [т/м3] – плотность материалов (по данным фирм - производителей). 

Поз. в ве-
домости 

Наименование 
материала 

Планиру-
емый рас-

ход, S 
Вес 1 м2 

материала, 

Норма об-
разования 
отхода, k 

Плот-
ность 
мате-

риала, 
ρ 

Количество об-
разования отхо-

да 

- м.п.,м2 т % т/м3 V, м3 M, т 
39 Пароизоляция 651,65 0,000051 3 1,5 0,00 0,001 
40 П/э пленка 1303,23 0,005 3 1,5 0,13 0,195 

44 
Гидроизоляция 
ЭКП 

651,65 0,005 3 1,25 0,08 0,098 
  Итого:         0,21 0,294 

 
4 34 110 02 29 5 Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные 
Количество образования отходов от распаковки рассчитано по формулам: 
M=N×(m/1000), 
N=(Q×q1/q) 
V=M/ρ 
где: 
V [м3], M [т] – количество образования отхода; 
N [шт.] – количество упаковок; 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    29 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Q [м2] - планируемый расход строительных материалов (Ведомость потребности в ос-
новных строительных материалах, Приложение 7); 

q1 [кг/м2] – расход материала с учетом количества нанесенных слоев (по данным фирм-
производителей); 

q [м2] – количество материала в одной единицы упаковки (по осредненным данным 
фирм-поставщиков); 

m [кг] – вес одной единицы пустой упаковки (по осредненным данным объектов-
аналогов, фирм-поставщиков). 

ρ [т/м3] – плотность материала. 
П
оз
.в 
ве
до
м
ос
ти 

Наименование материала 

Плани-
руемый 
расход, 

Кол-во 
мате-

риала в 
ед. упа-

ков-ки, q 

Кол-во 
упаковок 
за год, N 

Вес од-
ной еди-

ницы 
упаковки, 

m 

Кол-во 
образова-
ния отхо-

да, М 

Плот-
ность 
мате-

риала, 
ρ 

Кол-во 
образова-
ния отхо-

да, V 

- м2, м3, т м2, м3, т шт. кг т т/м3 м3 
16 Кирпич полнотелый 8,2 1 8 0,1 0,001 1,5 0,00 
38 Кирпич полнотелый 11,08 1 11 0,1 0,001 1,5 0,00 

2 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 80 мм 

5,52 
0,432 13 0,1 0,001 1,5 0,00 

3 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 130 мм 

3,64 
0,432 8 0,1 0,001 1,5 0,00 

8 
Минераловатная плита тол-
щиной 50 мм (пол инженер-
ных помещений) 2,38 0,432 6 0,1 0,001 1,5 0,00 

14 Минераловатный утеплитель 
толщиной 80 мм 

53,33 
0,432 123 0,1 0,012 1,5 0,01 

15 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 130 мм 86,87 0,432 201 0,1 0,020 1,5 0,01 

17 
Минераловатная плита тол-
щиной 100 мм (тамбур) 

1,84 
0,432 4 0,1 0,000 1,5 0,00 

18 
Минераловатная плита тол-
щиной 50 мм (потолки там-
бура) 

0,25 
0,432 1 0,1 0,000 1,5 0,00 

23 
Утеплитель толщиной 50 мм 
(пол 1 этажа) 30,04 0,432 70 0,1 0,007 1,5 0,00 

33 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 80 мм 

10,03 
0,432 23 0,1 0,002 1,5 0,00 

34 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 100 мм в обли-
цовке вентшахт 

9,47 
0,432 22 0,1 0,002 1,5 0,00 

35 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 100 мм в кровле 
вентшахт 

1,62 
0,432 4 0,1 0,000 1,5 0,00 

36 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 130 мм 

10,23 
0,432 24 0,1 0,002 1,5 0,00 

37 
Минераловатный утеплитель 
толщиной 200 мм в пироге 
кровли 

130,33 
0,432 302 0,1 0,030 1,5 0,02 

  ИТОГО         0,082   0,055 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    30 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

 
7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортирован-

ный (исключая крупногабаритный) 
Образуется от жизнедеятельности работников, задействованных на объекте. Сбор отхо-

дов осуществляется в металлический контейнер, установленный на площадке с твердым по-
крытием. По мере накопления отходы вывозятся транспортом лицензированного предприя-
тия на размещение. 

Количество отходов, образующихся в результате жизнедеятельности рабочих и ИТР, 
определяется по формуле: 

Vбыт =N×k 
Mбыт =N×k× 

где: 
Vбыт [м3], Mбыт [т] – количество образования отхода; 
N [чел.] – численность работников, задействованных на объекте; 
k [м3/чел.] – среднегодовая норма накопления отходов на одного работника (для 

рабочих принята по Справочнику АКХ им Памфилова М.97 г, для итр, служащих, моп – по 
Распоряжению правительства СПб №30-р от 14.04.2017); 

 [т/м3] – плотность. 

Наименование 
подразделения 

Ср.-
списочная 

численность 
работников, 

N 

Среднегодовая 
норма накопл-

я отходов на 
одного работ-

ника, k 
Плотность ма-

териала, ρ 
Количество образо-

вания отхода 

- чел. м3/год т/м3 V, м3/год М, т/год 
1 2 3 4 5 6 

Рабочие 18 0,22 0,18 3,96 0,713 
ИТР, служащие, 
МОП 4 1,428 0,165 5,712 0,942 
Итого: 22 - - 9,672 1,655 
Срок строительства 27 месяц    
 V, куб. м 21,76 М, т 3,724  

 
7 23 101 01 39 4 Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15 %, обводненный 
Образуется в процессе зачистки мойки колёс автотранспорта. По мере накопления отхо-

ды вывозятся транспортом лицензированного предприятия на размещение. 
Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле: 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    31 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

M=Mн/п+Мвв 
где: 
Мн/п [т] – количество нефтепродуктов; 
Мвв [т] – количество взвешенных веществ. 
 
Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется по 

формуле: 
М=Q×(Cдо-Спосле)×10-6/(1-В/100) [т] 

где:   
Q [м3] – расход воды; 
Q=n×v×m×d = 7×0,1×30×27 = 567м3, где: 
n [шт.] – ориентировочное количество машин, подлежащих мойке; 
v [м3] – расход воды на мойку одной автомашины; 
m [мес.] – сроки проведения работ; 
Cдо [мг/л] – концентрация загрязняющего вещества до очистки. 
Спосле [мг/л] – концентрация загрязняющего вещества после очистки. 
В [%] – влажность отходов. 

Расход 
воды, Q 

Нефтепродукты Взвешенные в-ва 

Влажность, 
В 

Количество образования 
отхода 

Конц. ЗВ 
до очист-

ки, Сдо 

Конц. ЗВ 
после 

очистки, 
Спосле 

Конц. 
ЗВ до 

очистки, 
Сдо  

Конц. ЗВ 
после 

очистки, 
Спосле 

Нефте-
продукты, 

Взвешенные 
вещества, 

Мн/п Mвв 

м3 мг/л мг/л мг/л мг/л % т т 

1 2 3 4 5 6 7 8 

567 200 20 4500 200 60 0,255 6,095 
Общее количество отходов от зачистки колодца-отстойника мойки колес автотранспорта 

с учетом графика строительства составит: 
0,255+6,095 = 6,350  т. 
С учетом плотности 1,441 т/м3: 6,350/1,441=4,41 м3. 
 
Период эксплуатации 
[7 31 110 01 72 4] Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) 
Образуется в процессе жизнедеятельности жильцов дома. Отходы складируются в мусо-

росборных камерах. По мере накопления (но не реже 1 раза в день) отходы вывозятся транс-
портом лицензированного предприятия на размещение. 

Количество бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельности жителей 
дома, определяется по формуле: 

V=N×k1×(1-k2/100) [м3/год] или M=N×k1×(1-k2/100)× [т/год] 
где: 
V [м3/год], M [т/год] – количество образования отхода; 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    32 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

N [чел.] – количество жителей (согласно проектным данным); 
k1 [м3/чел.×год] – среднегодовая норма накопления отходов на одного жителя (согласно 

Распоряжению правительства СПб №30-р от 14.04.2017); 
k2 [%] – норма накопления крупногабаритных бытовых отходов (согласно СНиП 2.07.01-

89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»); 
 [т/м3] - плотность отходов (согласно Справочнику «Твердые бытовые отходы», АКХ им. 

К.Д. Памфилова, М., 2001). 

Число жителей, N 

Среднегодовая норма 
накопления отходов на од-

ного жителя, k1 

Норма накопле-
ния крупногаба-
ритных бытовых 

отходов, k2 
Плотность 
отходов, r 

Норматив образования 
отхода 

чел. м3/год 
% 

т/м3 
V, 

м3/год М, т/год 

54 2,055 5 0,21 105,42 22,139 
 
 [7 31 110 02 21 5] Отходы из жилищ крупногабаритные 
Образуется в процессе жизнедеятельности жильцов дома. Размещение крупногабарит-

ных отходов предусмотрено на крытой асфальтированной площадке. По мере накопления (но 
не реже 1 раза в день) отходы вывозятся транспортом лицензированного предприятия на 
размещение. 

Количество крупногабаритных бытовых отходов, образующихся в результате жизнедея-
тельности жителей дома, определяется по формуле: 

V=N×k1×k2/100 [м3/год] или M=N×k1×k2/100× [т/год] 
где: 
V [м3/год], M [т/год] – количество образования отхода; 
N [чел.] – количество жителей (согласно проектным данным); 
k1 [м3/чел.×год] – среднегодовая норма накопления отходов на одного жителя (согласно 

Распоряжению правительства СПб №30-р от 14.04.2017); 
k2 [%] – норма накопления крупногабаритных бытовых отходов (согласно СНиП 2.07.01-

89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»); 
 [т/м3] - плотность отходов (согласно Справочнику «Твердые бытовые отходы», АКХ им. 

К.Д. Памфилова, М., 2001). 

Число жителей, N 

Среднегодовая норма накоп-
ления отходов на одного жи-

теля, k1 

Норма накопле-
ния крупногаба-
ритных бытовых 

отходов, k2 
Плотность 
отходов, r 

Норматив образования 
отхода 

чел. м3/чел.×год % т/м3 V, м3/год М, т/год 
1 2 3 4 5 6 

54 2,055 5 0,21 5,55 1,165 
  
[7 31 200 01 72 4] Мусор и смет уличный 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    33 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Образуется от уборки территории домов. Отходы собираются в мусоросборных камерах. 
По мере накопления (не реже 1 раза в день) контейнеры вывозятся транспортом лицензиро-
ванного предприятия “Спецтранс” на размещение. 

Количество отходов, образующихся от уборки уличной территории с твердыми покрыти-
ями, определяется по формуле: 

M= S×k [т/год] или V=S×k/ ρ [м3/год] 
где:  S [м2] – площадь территории с твердыми покрытиями, подлежащая уборке, со-

гласно генплану; 
k [т/м2×год] – среднегодовая норма накопления отходов на один м2 убираемой террито-

рии (согласно СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений», М., 1994); 

ρ [т/м3] - плотность отходов (согласно СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка 
и застройка городских и сельских поселений», М., 1994). 

Площадь территории, подлежащая уборке, S 

Среднегодовая 
норма накоп-

ления ТБО  

Плотность,  
Норматив образо-

вания отходов на 1 м2, k 

м2 т/м2×год т/м3 
V, 

м3/год M, т/год  

1050 0,005 0,625 8,40 5,250 

 
4 82 415 01 52 4 Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 
Количество образования отхода определяется по формуле: 
N=n×t/T [шт./год] или M=N×m×10-3 [т/год], где:  
n [шт.] – количество эксплуатируемых ртутьсодержащих ламп; 
t [час./год] – число часов горения одной лампы данного типа в год; 
T [час.] – нормативный срок эксплуатации; 
m [кг] – вес одной лампы. 

Тип, марка экс-
плуа-тируемых 

ламп 

Количество экс-
плуатируемых 

ламп, n 

Число часов 
работы одной 
лампы в году, 

t 

Срок эксплуа-
тации, T 

Вес 
лампы, 

m 

Норматив образования 
отхода 

- шт. час./год час кг N, шт/год M, т/год 

SPB-2-08-R ЭРА 80 4380 50000 0,055 7 0,000 

SPP-3-40-4K-M 20 4380 15000 0,181 6 0,001 

SPB-1-12-ЭРА 100 4380 15000 0,3 29 0,009 

SPO-6-36-4К-М-ЭРА 50 4380 15000 0,4 15 0,006 
Итого: - - - - 57 0,016 

 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    34 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

5.3. Организация временного накопления и вывоза отходов с территории проектируемого 
объекта 

Вывоз отходов будет производиться транспортом лицензированных организаций на ос-
новании договоров на лицензированные предприятия по переработке, использованию, обез-
вреживанию и размещению отходов. 

Нормы накопления всех видов отходов регламентируются санитарно-гигиеническими 
правилами. Предельный объем временного накопления отходов определяется наличием 
свободных площадей для их временного хранения с соблюдением условий беспрепятствен-
ного подъезда транспорта для погрузки и вывоза отходов на объекты размещения общего-
родского назначения. Периодичность вывоза отходов определяется степенью их опасности, 
емкостью тары для временного хранения, нормативами предельного накопления, правилами 
техники безопасности, а также грузоподъемностью транспортных средств, осуществляющих 
вывоз отходов. 

Общее количество бытовых отходов, образующихся в процессе эксплуатации объекта и 
подлежащих временному хранению, составит: 105,42+8,4=113,82 м3. 

При ежедневном вывозе среднесуточное количество отходов для проектируемого жило-
го дома составит: 

113,82/365=0,31 м3. 
Расчёт количества контейнеров для ТБО выполняется в соответствии с приложением «Е» 

ТСН 30-306-2002. 
Количество контейнеров определяется по формуле: 

N = 1,25×P×t/E,  
 

где: 
N [шт.] – количество контейнеров; 
P [м3] – суммарное среднесуточное накопление мусора; 
t [раз] – периодичность удаления отходов; 
1,25 – коэффициент неравномерности накопления отходов, 
Е [м3] – вместимость контейнеров. 
N = 1,25*0,31*1/0,36=1,1 
Таким образом, требуемое количество контейнеров составит 2 шт. объёмом 0,36 м3.  
 
Временное хранение бытовых отходов предусмотрено в на открытой асфальтированной 

площадке. По мере накопления (не реже 1 раза в день) контейнеры вывозятся на лицензиро-
ванное предприятие по размещению (утилизации) отходов. Крупногабаритные отходы преду-
смотрено хранить на открытой асфальтированной площадке.  

На территории предусматривается установка урн для сбора мусора. Мусор из урн удаля-
ется спец.работниками и собирается на контейнерной площадке. 

Освещение объекта осуществляется светодиодными светильниками. Использованные 
светильники складируются в металлический контейнер, установленный в техническом поме-
щении жилого дома. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    35 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

После ввода объекта в эксплуатацию предусматривается назначить ответственного за 
обращение с отходами, который будет осуществлять визуальный контроль за условиями сбо-
ра отходов, а также отвечать за своевременный вывоз всех видов отходов. 

 
5.4. Перечень, характеристика и масса отходов производства и потребления, образующихся 

на проектируемом объекте, условия хранения и сбора отходов. 
Период строительства 

Отходы, образующиеся в период строительства, по мере образования будут передавать-
ся на временное хранение в специально отведённые металлические контейнеры, установ-
ленные на площадках с твердым покрытием, с последующим вывозом транспортом лицензи-
рованных организаций на лицензированное предприятие по переработке и размещению 
твердых бытовых и производственных отходов. Лом черных металлов подлежит вывозу на 
лицензированное предприятие по переработке отходов черных металлов. Для сбора строи-
тельного мусора с этажей строящегося здания устанавливается секционный мусоросброс и 
контейнер-приемник. 

Жидкие отходы потребления собираются в емкости передвижных мобильных туалетов 
V=250 л и подлежат вывозу спец. автотранспортом лицензированной организации на обез-
вреживание. Отходы, образующиеся при зачистке мойки колес автотранспорта, после есте-
ственной подсушки без накопления вывозятся транспортом лицензированного предприятия 
на размещение. 

Условия и способы сбора, временного хранения, транспортирования, размещения и 
обезвреживания строительных отходов и отходов потребления должны быть безопасными 
для здоровья населения и среды обитания, должны осуществляться в соответствии с СанПиН 
2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов произ-
водства и потребления». 

Характеристика мест хранения (накопления) отходов проектируемого объекта 

№
 

п
/
п 

Наименование 
образующихся 

строительных от-
ходов 

Кла
сс 

опа
с-

но-
сти 

Цель накоп-
ления 

Характеристика 
места временного накопления отходов 

Количе-
ство/пер
иодич-
ность 

вывоза 

№ на 
схе-
ме 

объ-
екта 

Пло-
щадь
, м2 

Вид 
обу-

строй-
ства 

Вме-
сти-

мость, 
м3/т 

Способ 
Хране-

ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Мусор от офисных 
и бытовых поме-
щений организа-
ций несортиро-

ванный (исключая 
крупногабарит-

ный) 

IV 

Временное 
накопление 

для последу-
ющей переда-
чи лицензиро-

ванному 
предприятию 
на размеще-

ние  

18,81 
м3/год 

1 р в 
день 

МВНО 
№ 1 4 

Пло-
щадка 
с твер-

дым 
покры-
тием 

0,75 м3 
(0,795 

т) 

Мет. 
Кон-

тейнер 
V=0,75 
м3 (2 
ед.) 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    36 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

2 

Осадок (шлам) 
механической 

очистки нефтесо-
держащих сточ-
ных вод, содер-

жащий нефтепро-
дукты в количе-
стве менее 15 %, 

обводненный 

IV 

Временное 
накопление 

для последу-
ющей переда-
чи лицензиро-

ванному 
предприятию 
на размеще-

ние  

6,35  м3 
1 раз в 
месяц 

МВНО 
№ 2 

3 - 3 м3 

Шламо-
сбор-
ный 

кювет 
мойки 

3 
Строительные от-

ходы IV 

Временное 
накопление 

для последу-
ющей переда-
чи лицензиро-

ванному 
предприятию 
на размеще-

ние 

49,58 м3 

1 раз в 2 
месяца 

МВНО 
№ 3 10 

Пло-
щадка 
с твер-

дым 
покры-
тием 

9 м3 
 

Мет. 
Кон-

тейнер 
V=9 м3 
(1 ед.) 

4 Строительные от-
ходы 

V 

Временное 
накопление 

для последу-
ющей переда-
чи лицензиро-

ванному 
предприятию 

на утилизацию 

387,85 м3 

2 раза в 
месяц 

МВНО 
№ 4 

10 

Пло-
щадка 
с твер-

дым 
покры-
тием 

6 м3 
 

Мет. 
Кон-

тейне-
ры 

V=6 м3 
(3 ед.) 

 
Период эксплуатации 

Условия и сроки хранения отходов на территории проектируемого здания должны соот-
ветствовать: 

  Федеральным санитарным правилам и нормам по отраслям промышленности и 
бытового обслуживания, 

  рекомендациям по «Предельному количеству накопления токсичных 
промышленных отходов на территории предприятия (организации)», 

  Санитарным правилам содержания территорий населённых мест (СанПиН 42-128-
4690-88),  

  Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населённых 
мест (АКХ им. К. Д. Панфилова, М., 1990 г.), 

-  правилам пожарной безопасности. 
Общее влияние мест временного хранения отходов не должно оказывать отрицательно-

го воздействия на окружающую среду (почву, атмосферный воздух, поверхностные и подзем-
ные воды). 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    37 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

С целью предотвращения загрязнения окружающей среды необходимо предусмотреть 
визуальный контроль безопасного обращением с отходами. Визуальный контроль должен 
включать: контроль за соблюдением установленных нормативов временного размещения от-
ходов, условиями сбора и хранения отходов и периодичностью вывоза отходов с территории 
организации. 

Договоры с лицензированными организациями на вывоз, приёмку и переработку всех 
видов отходов заключаются на момент ввода в действие проектируемого объекта. 

 

5.5. Предложения по нормативам образования и лимитам размещения отходов на проек-
тируемом объекте 

Обоснование предполагаемых в настоящей работе нормативов образования и лимитов 
размещения отходов производства и потребления проектируемого объекта представлены в 
разделе 5.1. 

Предложения по нормативам образования и лимитам размещения отходов приведены в 
таблице 5.5.1. Наименования, коды и класс опасности отходов соответствуют «Федеральному 
классификационному каталогу отходов».  

Класс опасности отходов для окружающей природной среды, приведенный в таблице 
5.5.1., принят в соответствии с регистрацией в Федеральном классификационном каталоге от-
ходов (ФККО) с учетом дополнений согласно Приказу МПР РФ от 22.05.2017 г. № 242 Для от-
ходов, отсутствующих в ФККО (предполагаемый класс опасности и группа, к которой относится 
отход, приведены в скобках), необходимо обосновать отнесение опасного отхода к классу 
опасности для окружающей природной среды (Приказ МПР РФ от 14.12.2014 № 536 «Об 
утверждении критериев отнесения опасных отходов к классу опасности для окружающей при-
родной среды» и разработать «Паспорт опасного отхода» установленного образца (Приказ 
Минприроды России от 08.12.2020 N 1026 «Об утверждении порядка паспортизации 
и типовых форм паспортов отходов I — IV классов опасности»). 

Таблица 5.5.1. 
Код отхода по 

ФККО 
Наименование отхода Класс 

опасности 
Ед. изм. Лимит раз-

мещения 
Объект размеще-

ния отходов 
1 2 3 4 5 6 

Период строительства 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений органи-
заций несортированный (исключая крупногаба-
ритный) 

IV 

т 3,724 Лицензированное 
предприятие по  

размещению ТБО и 
производственных 

отходов 

м3 21,76 
8 22 401 01 21 4  Отходы затвердевшего строительного раствора в 

кусковой форме т 4,180 

м3 2,32 
4 57 119 01 20 4 Отходы прочих теплоизоляционных материалов 

на основе минерального волокна незагрязнен-
ные 

т 1,503 

м3 10,37 
4 68 111 02 51 4  Тара из черных металлов, загрязненная нефте-

продуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

т 2,737 

м3 0,68 
8 29 171 11 71 4  Отходы кровельных и изоляционных материалов 

в смеси при ремонте кровли зданий и сооруже-
ний 

т 0,294 

м3 0,21 
8 30 200 01 71 4  Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 

т 79,20 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    38 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

м3 36,00 
7 23 101 01 39 4  Осадок (шлам) механической очистки нефтесо-

держащих сточных вод, содержащий нефтепро-
дукты в количестве менее 15 %, обводненный 

т 6,350 

м3 4,41 
ИТОГО IV КЛАССА ОПАСНОСТИ т 97,989   

м3 75,751   

8 11 100 01 49 5 Грунт, образовавшийся при проведении земле-
ройных работ, незагрязненный опасными веще-
ствами 

V 

т 1024,000 

Лицензированное 
предприятие по 
использованию 

грунта 
м3 640,00 

 8 22 301 01 21 5 Лом железобетонных изделий, отходы железобе-
тона в кусковой форме 

т 892,800 Лицензированное 
предприятие по  

утилизации ТБО и 
производственных 

отходов 

м3 372,00 
8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы бетона в куско-

вой форме 
т 28,598 

м3 14,54 
8 23 101 01 21 5  Лом строительного кирпича незагрязненный т 0,521 

м3 0,29 
4 34 110 01 20 5  Отходы пенополиэтилена незагрязненные  т 0,023 

м3 0,64 
4 34 110 02 29 5  Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее 

незагрязненные  
т 0,082 

м3 0,05 
4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные чер-

ные металлы в виде изделий, кусков, несортиро-
ванные 

т 1,303 

м3 0,33 

ИТОГО V КЛАССА ОПАСНОСТИ 

т 1947,327   

м3 1027,852   

ИТОГО НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

т 2045,316   

м3 1103,60 
Период эксплуатации 

4 82 415 01 52 4 Светодиодные лампы, утратившие потребитель-
ские свойства 

IV т/год 0,016 

Лицензированное 
предприятие по  

утилизации ТБО и 
производственных 

отходов 

шт 57 

7 31 110 01 72 4 Отходы из жилищ несортированные (исключая 
крупногабарит-ные) 

т/год 22,139 
м3/год 105,42 

7 31 200 01 72 4  Мусор и смет уличный т/год 
5,250 

м3/год 
8,40 

ИТОГО IV класса опасности   т/год 27,405 

  м3/год 113,822 
7 31 110 02 21 5 Отходы из жилищ крупногабаритные 

  

т/год 1,165 
м3/год 5,549 

ИТОГО V КЛАССА ОПАСНОСТИ   т/год 1,165   

  м3/год 5,549   
ИТОГО НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

  

т/год 28,570 - 

м3/год 119,370 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    39 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

 
5.6. Мероприятия, направленные на снижение количества образующихся отходов и их вли-

яния на состояние окружающей среды 
 

Период строительства 
Для снижения отрицательного воздействия отходов, образующихся при производстве 

строительно-монтажных работ, на состояние окружающей среды необходимо выполнение 
следующих мероприятий:  

- складирование строительных материалов и оборудования при производстве стро-
ительно-монтажных работ производить только в пределах стройплощадки; 

- предусмотрена централизованная поставка растворов и бетонов, а также необхо-
димых инертных материалов специализированным транспортом с использованием предприя-
тий по их производству, расположенных в городских промышленных районах; 

- организовано техническое обслуживание, мойка, заправка и слив ГСМ строитель-
ных машин и механизмов в местах, оборудованных специальными устройствами, обеспечи-
вающие безопасность окружающей среды; 

- заправка автомобилей и других самоходных машин топливом должна производит-
ся на стационарных базах. Заправка машин с ограниченной подвижностью производится ав-
тозаправщиком. Заправка во всех случаях должна производиться только с помощью шлангов, 
имеющих затворы у выпускного отверстия. Применение для заправки ведер и других откры-
тых емкостей должно быть запрещено; 

- дорожные машины и оборудование находятся на объекте только на протяжении 
периода производства соответствующих работ. Не допускается хранение на приобъектных 
площадках неиспользуемых, списанных или подлежащих ремонту в стационарных условиях 
машин или их частей и агрегатов; 

- передвижение транспортных средств и строительной техники осуществлять строго 
в пределах строительной полосы и существующих автодорог; 

- производить выгрузку асфальтобетонной смеси только в специальные расходные 
емкости. Выгрузка ее на землю запрещается; 

- вывозить отходы производства и потребления в специально отведенные места для 
захоронения или утилизации; 

- по окончании строительства провести аналитический контроль за состоянием поч-
венного покрова; 

- организовать ликвидацию пятен загрязнений почвенного покрова горюче-
смазочными материалами, другими отходами; 

- после окончания строительства произвести демонтаж временных сооружений в 
территорию очистить и благоустроить. 

- в условиях увеличения техногенной нагрузки мероприятием, компенсирующим 
негативное воздействие на компоненты окружающей природной среды при строительстве 
объекта, является благоустройство территории. 

Период эксплуатации 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    40 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Для снижения количества образования отходов, степени их опасности и отрицательного 
влияния на окружающую среду при эксплуатации проектируемого объекта предусматривают-
ся следующие мероприятия: 

 обеспечение надлежащего хранения отходов с соблюдением экологических, санитарно-
гигиенических, противопожарных и других требований; 

 заключение договоров с лицензированными организациями на вывоз, приём и 
переработку образующихся отходов; 

 обеспечение своевременного вывоза всех образующихся отходов в соответствии с 
санитарными нормами и требованиями экологической безопасности; 

 обеспечение мероприятий по селективному сбору отходов в соответствии с «Концепция 
по обращению с отходами в Санкт-Петербурге на 2006-2014 годы», от 02.08.2005. 

Договоры с лицензированными организациями на вывоз, приёмку и переработку всех 
видов отходов (или централизованный вывоз) заключаются на момент ввода в действие про-
ектируемого объекта. 

Сбор бытового мусора предусматривается в мусоросборных камерах. 1 раз в день кон-
тейнеры вывозятся транспортом лицензированного предприятия “Спецтранс” на размещение. 
Крупногабаритные отходы хранятся на открытой асфальтированной площадке.  

После ввода в эксплуатацию предусматривается назначить ответственного за обращени-
ем отходов, который осуществляет визуальный  контроль за условиями сбора, хранения и 
своевременного вывоза отходов. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    41 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

6. ЗАЩИТА ОТ ШУМА И ДРУГИХ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 
 
Настоящим проектом предусматривается строительство малоэтажного многоквартирно-

го жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федераль-
ного значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый но-
мер 78:40:0019185:1209. 

Согласно градостроительному плану площадь земельного участка № RU7820100034970 с 
кадастровым №78:40:0019185:1209 составляет 3202 м². В соответствии с «Правилами земле-
пользования и застройки Санкт-Петербурга» участок расположен в Петродворцовом районе 
на территории Т2Ж1 – жилая зона малоэтажных многоквартирных жилых домов, располо-
женных вне территории исторически сложившихся районов центральной части Санкт-
Петербурга с включением объектов социально-культурного и коммунально-бытового назна-
чения, связанных с проживанием граждан, а также объектов инженерной инфраструктуры. 

Весь участок входит в единую зону регулирования застройки и хозяйственной деятель-
ности объектов культурного наследия, расположенных за пределами исторически сложив-
шихся центральных районов Санкт-Петербург (ЗРЗ).  

Объекты капитального строительства на участке отсутствуют. 
К границам участка примыкают участки свободные от застройки в настоящий момент, с 

разрешенным использованием для размещения жилой застройки. Ближайшее промышлен-
ное предприятие расположено в 660 м к юго-западу: электрическая подстанция. Ближайшая 
существующая жилая застройка расположена с северо-запада на расстоянии около 200 м (ин-
дивидуальный жилой дом Арктический пер. 12). 

Проектом предусматривается системы приточно-вытяжной вентиляции квартир. Крат-
ность воздухообмена принята для обеспечения санитарно-эпидемиологических требований 
согласно СП 54.13330.2016. Приток предусмотрен естественный через клапана инфильтраци-
онного воздуха (КИВ). Вытяжная вентиляция предусмотрена однозонная с естественным по-
буждением через вентблоки. Запроектированы железобетонные вентиляционные блоки про-
изводства АБЛОК ЖБИ или аналог. На оголовках вентблоков устанавливаются турбодефлекто-
ры. Количество систем вентиляции для одной квартиры принято минимальным из условия 
раздельности вытяжки из санузлов и кухни. Для подключения вытяжных кухонных зонтов 
предусмотрен отдельный канал. На первых этажах вентблоки не размещены. В технических 
помещениях подвала предусмотрено устройство систем общеобменной вентиляции. Приток 
осуществляется из общего объема подвала переточными решетками. Вытяжка механическая с 
выбросом выше кровли на 2м. Предусмотрены переточные решетки в ограждениях поэтаж-
ных коллекторов в МОП для проветривания закрытого объема. В системах общеобменной 
вентиляции технических помещений подвала запроектировано оборудование производства 
фирм ф."Арктика" или аналог. Вентиляционные решетки, дефлекторы, зонты и регулирующие 
устройства приняты отечественного производства. 

Проектирование шумозащитных мероприятий осуществляется согласно требованиям и 
рекомендациям следующих документов:  



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    42 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

- СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила и нормы Санитарно-эпидемиологические тре-
бования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, пи-
тьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

- СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-
ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", 

- СП 51.13330.2011 Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003 «Защита от шума», 
- СНиП 23-03-2003 «Нормы проектирования. Защита от шума»,  
- Расчет и проектирование шумоглушения систем вентиляции, кондиционирования воз-

духа и воздушного отопления: Справочное пособие к актуализированной редакции СНиП 23-
03-03 (СП 51.13330.2011) / под редакцией д.т.н., проф.Шубина И.Л., М.: НИИ строительной фи-
зики РААСН, 2013, 

- Звукоизоляция и звукопоглощение/Л.Г.Осипов и др.-М.: ООО "Издательство АСТ", 
2004г. 

 
6.1. Оценка акустического воздействия объекта на период эксплуатации 

6.1.1 Уровни фонового шума 
 

В проекте представлен протокол измерений уровней шума №493-Ш/21 от 15.11.2021г., 
проведенный испытательной лабораторией ООО «ИЛ «Балтэкопроект»  (аттестат аккредита-
ции №RA.RU.21НН74 от 21.12.2018г.). Измерения шума проведены в дневное и ночное время 
суток в трех измерительных точках. В качестве источников шума в протоколе указано движе-
ние автотранспорта, трамваев, пролетающих самолетов. По результатам измерений уровни 
шума составили: 

№ КТ 
Оценочный уровень шума 

Эквивалентный/максимальный уро-
вень звука, дБ (дневное время) 

Эквивалентный/максимальный уро-
вень звука, дБ (ночное время) 

1Ш 66,3/78,9 52,0/70,5 
2Ш 65,0/78,3 51,3/71,6 
3Ш 63,4/75,9 51,0/69,3 
ДУ  55/70 45/60 

Примечание: ДУ установлены согласно СанПиН 2.1.3685-21 для территорий, непосред-
ственно прилегающих к зданиям дошкольных образовательных организаций 

Измеренные уровни звука не соответствуют гигиеническим нормативам.  Вентиляция 
жилых помещений дома – приточно-вытяжная с естественным побуждением: приток воздуха 
в помещения квартир осуществляется через клапаны КИВ-125 (звукоизоляция 48,6 дБА), уда-
ление воздуха из помещений квартир осуществляется через вентканалы кухонь и санузлов. 
Технические характеристики клапанов представлены в Приложении 8. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    43 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Ожидаемые эквивалентные уровни шума в жилых комнатах в режиме проветривания 
через открываемые створки окон, в соответствии с формулой 17 СНиП 23-03-2003 «Защита от 
шума» составят:   

в дневное время Lэкв = 66,3 – 48,6 = 17,7дБА, 
в ночное время Lэкв = 53 – 48,6 = 4,4дБА, 

Полученные значения не превышают нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21 по 
допустимым эквивалентным уровням звука в жилых комнатах квартир, как в дневное (40дБА), 
так и в ночное время суток (30дБА). 

Ожидаемые максимальные уровни шума в жилых комнатах квартир в режиме провет-
ривания через открываемые створки окон, в соответствии с формулой 17 СНиП 23-03-2003 
«Защита от шума» составят:   

в дневное время Lмах = 78,9 – 48,6 = 30,3дБА, 
в ночное время Lмах = 71,6 – 48,6 = 23дБА, 

Полученные значения не превышают нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21 по 
допустимым максимальным уровням звука в жилых комнатах квартир, как в дневное (55дБА), 
так и в ночное время суток (45дБА). 

По результатам натурных измерений для проектируемых площадок отдыха наблюдается 
превышения шума. Проектируемый участок расположен в центре перспективного квартала, в 
настоящий момент в связи с отсутствием застройки сложно оценить необходимые шумоза-
щитные мероприятия. После введения в эксплуатацию объекта и окружающих зданий, экра-
нирования проектируемой площадки окружающей застройкой от трассы, необходимо сделать 
повторные замеры шума. В случае превышения запроектировать мероприятия – установку 
шумозащитного экрана по периметру площадки.  

6.1.2. Уровни шума от движения автотранспорта и проведения мусороуборочных 
работ  

 
Въезд машин на открытые автостоянки общей вместимостью 12 машиноместо осу-

ществляется в северной части участка. Мусороудаление предусматривается с открытой ас-
фальтированной площадки расположенной в северо-восточной части участка.  

Рассчитаем шум от въезда-выезда легковых автомобилей на открытые автостоянки и 
проезда грузовых автомобилей для вывоза мусора и проведения мусороуборочных операций, 
проникающего в квартиры собственных проектируемых жилых домов и на площадке отдыха. 
Существующие жилые дома расположены на значительно большем расстоянии от источников 
шума, расчет не целесообразен. Расчетную точку РТ1 у фасада собственного жилого дома вы-
бираем наиболее близко к проездам автотранспорта и хозяйственной площадке. Расчетную 
точку РТ2 на площадке отдыха. 

Границы всех проездов автотранспорта расположены не ближе 10 м от окон квартир 
проектируемого корпуса. Мусороуборочные работы проводятся на расстоянии не менее 25 м 
от окон проектируемых жилых домов и от площадки отдыха.  

Средняя скорость движения автомобилей по проездам - 5км/ч. Покрытие проездов – 
асфальтобетонное. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    44 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Непостоянный шум от движения автомобилей и проведения мусороуборочных работ 
оценивается по эквивалентному и максимальному уровням звука.  

Для расчетов принята интенсивность движения легковых автомобилей на открытые ав-
тостоянки общей вместимостью  12 м/м– 5 авт./час в дневное (40% от общего количества про-
ездов легковых автомобилей) и 2 авт./час в ночное время суток (10% от общего количества 
проездов легковых автомобилей) Подъезд грузовых автомобилей к месту загрузки мусора 
осуществляется только в дневное время суток с интенсивностью не более 1-х грузового авто-
мобиля в час. 

Шумовые характеристики автотранспорта определяем согласно «Справочнику по защите 
от шума и вибрации жилых и общественных зданий» под редакцией В.И.Заборова, К, Буди-
вельник, 1989г. Для скорости движения 5км/час уровни шума на расстоянии 7,5м от полосы 
движения автотранспорта составят: 

Lлегк.авт.мах = 58,9 + 10lg(52/7,52)= 55,4дБА. 
Lлегк.авт.экв = 42,7 + 10lg(52/7,52)= 39,2дБА. 
Lгруз.авт.мах = 68,0 + 10lg(52/7,52)= 64,5дБА. 
Lгруз.авт.экв = 51,7 + 10lg(52/7,52)= 48,2дБА. 

Шумовые характеристики процессов проведения мусороуборочных работ определяем со-
гласно протоколу измерений шума №1423 от 07.09.10г., проведенных аккредитованным ис-
пытательным лабораторным центром филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в го-
роде Санкт-Петербург» в Кировском, Красносельском, Петродворцовом районах и 
г.Ломоносове (аттестат аккредитации №РОСС.RU 0001.510228 от 27.06.2008г.)  
(см.приложение 8). 

Lмус.уб.мах = 72дБА. 
Lмус.уб.экв = 69дБА. 

 
Оценка эквивалентных уровней звука 

Эквивалентный уровень звука от движения автотранспорта рассчитываем по формуле: 
Lэкв.тер = Lавт + 10 lg (n*ti/T) - 15lg r/r0 

Lэкв.тер – эквивалентный уровень в расчетной точке перед окном помещения, дБА, 
Lавт – уровень звука от проезда 1-го легкового (грузового) автомобиля при движении его 

со скоростью 5км/час, дБА, 
ti – время движения автомобиля при проезде мимо расчетной точки, минут. Для движе-

ния автомобилей на открытые автостоянки принимаем 2 мин (соответствует проездам длиной 
160 м при скорости 5км/час), что достаточно для оценки шумового влияния на точки распо-
ложенные на дальних и ближних расстояниях от проездов при использовании в качестве шу-
мовой характеристики шум на минимальном расстоянии от проезда автомобиля.  

Т – время в течении которого определяется эквивалентный уровень, минут, (60 минут 
для легковых автомобилей, 960 минут для грузовых автомобилей), 

r – расстояние от источника шума до расчетной точки, м, 
r0 – опорное расстояние от источника шума до точки измерения шума (7,5м), 
n – количество автомобилей выезжающих в течение расчетного времени, шт. 

 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    45 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Оценка эквивалентных уровней звука 
 

Расчет для дневного времени суток 
Жилая комната проектируемого корпуса РТ1 

Для легковых автомобилей при движении на открытые автостоянки с интенсивностью 5 
авт/час: 

перед окном жилого дома: 
Lэкв.тер = 39,2 + 10 lg (5*1/60) – 15lg (10/7,5) = 29,5дБА, 

В жилой комнате квартиры: 
Снижение уровня звука конструкцией окна с клапаном Airbox comfort (со звукоизоляци-

ей 32дБА, приложение 8) учтем согласно формуле 21 СНиП 23-03-2003.  Тогда: 
Lэкв.в комнате = 29,5 - 32 = 0тдБА. 

 
Для грузовых автомобилей при движении к местам хранения мусора с интенсивностью 1 

авт/час: 
перед окном жилого дома: 

Lэкв.тер = 48,2 + 10 lg (1*2/960) – 15lg (25/7,5) = 13,5 дБА, 
В жилой комнате квартиры: 

Lэкв.в комнате = 13,5- 32 =  0 дБА. 
 
Для проведения мусороуборочных работ: 

перед окном жилого дома: 
Lэкв.тер = 69 + 10 lg (15/960) - 201g (35/7,5) = 37,6дБА, 

В жилой комнате квартиры:  
Lэкв.в комнате = 37,6 – 32 = 5,6дБА. 

Суммарный эквивалентный уровень шума в жилых комнатах, полученный путем лога-
рифмического суммирования, составит: 

6,2 дБА
 

Это не превышает нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21 по допустимым эквива-
лентным уровням звука для жилых комнат квартир в дневное время суток (40дБА). 

 
Площадка отдыха РТ2 

Для легковых автомобилей при движении на все открытые автостоянки с интенсивно-
стью 5 авт/час: 

Lэкв.тер = 39,2 + 10 lg (5*1/60) – 15lg (25/7,5) = 20,6дБА, 
 
Для грузовых автомобилей при движении к местам хранения мусора с интенсивностью 1 

авт/час: 
перед окном жилого дома: 

10lg 10 
1 

.1 ,0 
  



n 

i

терэквL

сумL 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    46 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Lэкв.тер = 48,2 + 10 lg (1*2/960) – 15lg (25/7,5) = 39,2дБА, 
 
Для проведения мусороуборочных работ: 

Lэкв.тер = 69 + 10 lg (15/960) - 201g (25/7,5) = 42,5 дБА, 
 
Суммарный эквивалентный уровень шума в жилых комнатах, полученный путем лога-

рифмического суммирования, составит: 

44,2дБА
 

Это не превышает нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21 по допустимым эквива-
лентным уровням звука для площадок отдыха в дневное время суток (45дБА). 

 
Расчет для ночного времени суток 

 
Жилая комната проектируемого корпуса РТ1 

Для легковых автомобилей при движении на открытые автостоянки с интенсивностью 2 
авт/час: 

перед окном жилого дома: 
Lэкв.тер = 39,2 + 10 lg (2*2/60) – 15lg (10/7,5) = 25,6дБА, 

В жилой комнате квартиры: 
Lэкв.в комнате = 25,6- 32 = 0 дБА. 

Это не превышает нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21 по допустимым эквива-
лентным уровням звука для жилых комнат квартир в ночное время суток (30дБА). 

 
Оценка максимальных уровней звука 

 
Максимальный уровень звука рассчитываем по формуле: 

Lмах.тер = Lавт  -  20lg r/r0 
Lмах.тер –максимальный уровень в расчетной точке, дБА, 
Lавт – то же, что и ранее, 
r – расстояние от источника шума до расчетной точки, 
r0 – опорное расстояние от источника шума до точки измерения шума, (7,5м), 
 

Расчет для дневного времени суток 
 

Жилая комната проектируемого корпуса РТ1 
Максимальные уровни шума в РТ1 в дневное время суток будут создаваться по время 

проведения мусороуборочных работ, в ночное – во время движения легковых автомобилей. 
перед окном жилой комнаты от проведения мусороуборочных работ: 

Lмах.тер = 72 – 20lg (35/7,5) = 58,6БА, 

10 lg10
1

.1 ,0
 



n 

i

терэквL

сум L 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    47 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

В жилой комнате квартиры: 
Lмах.в комнате = 58,6 – 32 = 26,6дБА. 

Это не превышает нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21 по допустимым макси-
мальным уровням звука для жилых комнат квартир в дневное время суток (55дБА). 

 
Площадка отдыха РТ2 

Максимальные уровни шума в РТ2 в дневное время суток будут создаваться по время 
движения грузовых автомобилей. 
Lмах.тер = 72 – 20lg (25/7,5) = 56,5 БА, 

Это не превышает нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21 по допустимым макси-
мальным уровням звука для площадок отдыха в дневное время суток (60дБА). 

 
Расчет для ночного времени суток 

 
Жилая комната проектируемого корпуса  

перед окном жилой комнаты от движения легковых автомобилей: 
Lмах.тер = 39,2 – 20lg (10/7,5) = 36,7БА, 

В жилой комнате квартиры: 
Lмах.в комнате = 36,7 – 32 = 4,7 дБА. 

Это не превышает нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21  по допустимым макси-
мальным уровням звука для жилых комнат квартир в ночное время суток (45дБА). 

 

6.1.3 Уровни шума от систем механической вентиляции  

 
Источники постоянного шума проектируемого жилого дома: 
- вентиляция технических помещений  
 
Рассчитаем уровни шума от работы систем вентиляции жилого комплекса, проникающе-

го в жилые комнаты ближайшего жилого дома и на площадке отдыха. Расчетные точки выби-
раем в соответствии с п. 12.5 СП 51.13300.2011: 

- жилой комнате жилого дома на высоте 4 м (РТ1), 
- на проектируемой площадке отдыха на высоте 1,5 м (РТ2) 
Расположение расчетных точек представлено в приложении 8. 
Вентиляция технических помещений работает круглосуточно. 
ДУ (допустимые уровни) шума в расчетных точках выбираем в соответствии с СанПиН 

1.2.3685-21, как для жилых комнат квартир в дневное и ночное время суток с учетом поправки 
-5дБ(А) на шум от вентиляции, а также на площадках отдыха на территории групп жилых до-
мов.  

С учетом плотной городской застройки и наличия многократных отражений от конструк-
ций зданий расчет ведем по программному продукту АРМ «Акустика» версия 3 ООО «Техно-



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    48 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

проект», имеющему экспертное заключение НИИСФ РААСН №542-34 от 27.06.2012г., согласно 
которому продукт может быть использован для оценки шумового воздействия от промыш-
ленных предприятий и транспорта, определения санитарно-защитных зон и санитарных раз-
рывов по фактору шума, для расчета шума от вентиляционных систем и для других задач, свя-
занных с оценкой акустического воздействия. Данный программный продукт учитывает гео-
метрию окружающих зданий и может учитывать в расчетах любое количество отражений.  

В расчетах учитываем  снижение шума расстоянием, конструкцией проектируемого жи-
лого дома и отражение звука от конструкций зданий. Минимальное расстояние от источников 
шума до расчетной точки 1 – 62,3 м, до расчетной точки 2 – 25,6 м. 

Шумовые характеристики вентиляторов ко входу и выходу, эффективности глушителей 
шума определяем по каталогам и паспортам на оборудование. Для расчета звуковой мощно-
сти, приведенной к решеткам вентсистем, учитываем снижение шума в шумоглушителях и по 
пути воздуховодов.   

Сводные расчеты уровней шума в расчетных точках приведены в Приложении 8. Оконча-
тельные результаты расчетов представлены в таблице 6.1.3: 

Таблица 6.1.3 
 
 

Параметры расчета 
  

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровень 
звука, 
дБА 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Расчеты для дневного времени суток 
Уровни шума в жилой комнате, РТ1 

УЗД у фасада жилого дома 
14,2 22,3 25,9 26,6 24,3 23,9 20,7 9,2 30,1 

УЗД в жилой комнате  
4,2 12,3 15,9 16,6 14,3 13,9 10,7 0 20,1 

ДУ шума для жилых комнат 
квартир днем (7ч – 23ч) -5дБА 

58 47 40 34 30 27 25 23 35 

Превышение ДУ - - - - - - - - - 

Уровни шума на проектируемой площадке отдыха, РТ2 

УЗД на площадке 20,7 26,9 30,5 31 28,6 28,2 25,4 15,5 34,5 

ДУ шума для площадок отдыха 67 57 49 44 40 37 35 33 45 

Превышение ДУ - - - - - - - - - 

Расчеты для ночного времени суток 
Уровни шума в жилой комнате дома, РТ1 

УЗД у фасада жилого дома 14,2 22,3 25,9 26,6 24,3 23,9 20,7 9,2 30,1 

УЗД в жилой комнате  
4,2 12,3 15,9 16,6 14,3 13,9 10,7 0 20,1 

ДУ шума для жилых комнат 
квартир ночью(23ч – 7ч) -5дБА 

50 39 30 24 20 17 15 13 25 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    49 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Превышение ДУ - - - - - - - - - 

 
 

6.2. Оценка акустического воздействия объекта на период строительства 
 
Перечень основной строительной техники, используемой в период строительства принят 

по данным раздела ПОС. 
 
На период строительства проектом предусмотрены следующие мероприятия по сниже-

нию шума: 
- по периметру стройплощадка устанавливается сплошное ограждение высотой не ме-

нее 2м, выполняемое из сэндвич-панелей, либо аналогичных по плотности материалов, 
- строительные работы проводятся в 2 смены в дневное время суток, 
- в соответствии с Законом Санкт-Петербурга  №27-70 каждые 2 часа организованы ми-

нуты тишины на 10 минут и 45 минут в обед, 
- на периоды вынужденного простоя или технического перерыва двигатели стро-

ительной техники выключаются, 
- предусматривается применение на строительной площадке современных строи-

тельных механизмов и инструментов, сертифицированных Росстандартом и удовлетворяющих 
требованиям СанПиН по предельным нормам шумового воздействия, 

- запрещается применение громкоговорящей связи, 
- скорость движения строительной и автомобильной техники по площадке не 

должна превышать 5км/ч, 
- предусматривается укрытие компрессора шумозащитным кожухом, 
- предусматривается использование дизельных модульных электростанций в шу-

мозащитных кожухах, 
- расстановка техники производится на максимально возможном удалении от 

строящихся жилых домов, расстановка работающих машин на строительной площадке осу-
ществляется с целью максимального использования естественных преград, 

- производится профилактический ремонт механизмов, 
- на периоды вынужденного простоя или технического перерыва двигатели стро-

ительной техники выключаются. 
Оценку шума будем проводить для ближайшего к участку существующего ДОУ квартала, 

расположенного с восточной стороны – в 180 м от центра ближайшего проезда и в 200 м от 
центра строительной площадки.  

Шум строительной техники оценивается по эквивалентному и максимальному уровням 
звука. Все строительные работы проводятся только в дневное время суток. Электроснабжение 
от существующих сетей. 

Строительная техника (за исключением автосамосвалов) постоянно расположена на 
строительной площадке. Периодически на площадку заезжают автосамосвалы и автомашины 
бортовые типа КамАЗ и КрАЗ для подвоза строительных материалов и вывоза мусора. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    50 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Расчетную точку выбираем в спальной комнате ДОУ (на высоте 4 м). Строительная тех-
ника расположена от расчетной точки в среднем на расстоянии 200 м, минимальное расстоя-
ние – 180 м. 

Шумовые характеристики строительной техники и грузового транспорта выбираем со-
гласно протоколу измерений шума №1423 от 07.09.10г., проведенных аккредитованным ис-
пытательным лабораторным центром филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в го-
роде Санкт-Петербург» в Кировском, Красносельском, Петродворцовом районах и 
г.Ломоносове (аттестат аккредитации №РОСС.RU 0001.510228 от 27.06.2008г.) (см.приложение 
8). Шумовые характеристики гидравлической сваевдавливающей установки 75 дБ на 1 м при-
няты по аналогу СВУ TITAN (Приложение 8).  

 
Оценка эквивалентных уровней звука. 

 
Эквивалентный уровень звука без учета затухания звука в воздухе определяется по фор-

муле 11 СНиП 23-03-2003: 
Lэкв.тер = Lэкв. + 10 lg (ti/T) - 20lg r /r0 

где: Lэкв.тер – эквивалентный уровень звука в расчетной точке, дБА; 
Lэкв. – эквивалентный уровень звука единицы строительной техники на расстоянии r0 от 

источника шума; 
ti – время работы единицы строительной техники; 
Т – время в течение которого определяется эквивалентный уровень; 
 r – расстояние от источника шума до расчетной точки; 
r0– расстояние от источника шума до точки измерения шумовых характеристик; 
ti/T – коэффициент загрузки оборудования. 
Время работы наиболее шумной техники составляет 4 часа в день. Коэффициенты за-

грузки основной строительной техники полагаем равными 0,25 (4 часа работы в течение 
дневного времени суток - ti/T= 4/16=0,25), для автосамосвалов - 0,125 (2ч - ti/T=2/16=0,125).  

 
Для территории, перед окном ДОУ: 
- эквивалентный шум от работы экскаватора: 

Lэкв.тер = 71 + 10 lg (0,25) – 20lg (200/7,5) = 36,5дБА, 
- эквивалентный шум от работы автокрана: 

Lэкв.тер = 71 + 10 lg (0,25) – 20lg (200/7,5) = 36,5дБА, 
- эквивалентный шум от работы СВУ: 

Lэкв.тер = 75 + 10 lg (0,25) – 20lg (200/1) = 23,0дБА, 
- эквивалентный шум от движения автосамосвалов и бортовых автомобилей: 

Lэкв.тер = 63 + 10 lg (0,125) – 20lg (200/7,5) = 24,5 дБА, 
 

Суммарный эквивалентный уровень у окна составит: 

36,9 дБА
 

10lg 10
1

.1,0 
  



n

i

терэквL

сумL 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    51 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Эквивалентный уровень шума в помещении ДОУ в режиме проветривания: 
Lэкв.в комнате = 36,9 – 10 – 5  = 21,9 дБА 

Полученный уровень шума не превышает нормативные требования СанПиН 1.2.3685-21  
по допустимым эквивалентным уровням звука для помещении ДОУ в дневное время суток 
(40дБА). 

 
Оценка максимальных уровней звука. 

 
Максимальный уровень звука рассчитываем по формуле: 

Lмах.тер = Lмах -  20lg r/r0 
где: Lмах.тер – максимальный уровень шума в расчетной точке, дБА, 
Lмах – максимальный уровень мощности источника шума (единицы строительной тех-

ники), 
r – расстояние от центра источника шума до расчетной точки.  
r0 – расстояние от источника шума до точки измерения шумовых характеристик. 
Для территории, прилегающей кДОУ, получим: 
- максимальный шум от работы экскаватора: 

Lмах.тер = 76 – 20lg (180/7,5) = 48,4 дБА, 
- максимальный шум от работы автокрана: 

Lмах.тер = 76 – 20lg (180/7,5) = 48,4 дБА, 
- максимальный шум от работы СВУ: 

Lмах.тер = 75 – 20lg (180/1) = 36,5 дБА, 
- максимальный шум от движения автосамосвалов и бортовых автомобилей: 

Lмах.тер = 68 – 20lg (180/7,5) = 40,4 дБА, 
С учетом невозможности одновременной работы механизмов, максимальные уровни 

шума от непостоянно работающей техники не суммируются. Наибольший из максимальных 
уровней шума будет создаваться при работе экскаватора: 

Lмах.тер = 48,4 дБА 
Максимальный уровень шума в помещении ДОУ в режиме проветривания: 

Lmax.в комнате = 48,4 – 10 - 5 = 33,4 дБА. 
Полученный уровень шума не превышают нормативных требований СанПиН 1.2.3685-21  

по допустимым максимальным уровням звука для помещений ДОУ в дневное время суток 
(55дБА).  

 
6.3. Выводы  

 
В разделе «Защита от шума» проекта строительства малоэтажного многоквартирного жи-

лого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федерального 
значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый номер 
78:40:0019185:1209 проведена оценка шумового воздействия комплекса на окружающую за-
стройку. 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    52 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

В разделе представлены расчеты уровней шума от работы систем вентиляции проектиру-
емого жилого дома, движения легковых автомобилей на открытые автостоянки, движения 
грузовых автомобилей при вывозе мусора, от проведения мусороуборочных операций, про-
никающего в квартиры собственных жилых домов и на площадки отдыха проектируемого до-
ма.  

По результатам расчетов и с учетом предусмотренных мероприятий уровни шума не пре-
вышают допустимые для жилых комнат квартир в дневное и ночное время суток и для пло-
щадок отдыха на территории групп жилых домов согласно СанПиН 1.2.3685-21. 

 
 



 

                                   

 

 

 

      

01-07-2021/П-СТ3-К6-П-ООС 

Лист 
      

    53 
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ 
ОБИТАНИЯ 

 
Настоящим проектом предусматривается строительство малоэтажного многоквартирно-

го жилого дома по адресу: г.Санкт-Петербург, внутригородская территория города федераль-
ного значения поселок Стрельна, поселок Стрельна Красносельское шоссе, кадастровый но-
мер 78:40:0019185:1209. 

Земельный участок не относится к категории земель историко-культурного назначения и 
расположен за пределами зон охраны объектов культурного наследия. 

На рассматриваемой территории отсутствуют здания/сооружения, отводимые под снос.  
 
Планом благоустройства предусмотрена восстановление благоустройства по окончанию 

строительства с устройством озеленения. 
Благоустройство участка включает в себя устройство отмостки вокруг здания, тротуаров, 

газонов. Проектом также предусматривается благоустройство участка за границами земле-
пользования: восстановление существующих тротуаров и проездов после завершения строи-
тельно-монтажных работ, восстановление газонов с посадками декоративных кустарников и 
цветниками. После посадки деревьев, кустарников и посева газона необходимо обеспечить 
обильный полив. 

Баланс территории объекта строительства представлен в таблице 7.1. 